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Pražák
na Valašsku
Valašsko očima 
herce Filipa Cíle

Povodím
řeky Bečvy
Výlety na kole pro 
celou rodinu

Valašské
pivovary
Ochutnejte hořké
poklady regionu

Přehrady
a jezera
Koupání v přírodě 
je prostě nejlepší
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Oslavte s Valachy
100 let jejich muzea

Návštěvnická 
karta Valašska 
a Beskyd
Hory, tradice, příroda a zá-
žitky. To je Valašsko, region, 
který si zamilujete už při 
první návštěvě. Ale ruku na 
srdce, jeden den na Valaš-
sku zkrátka nestačí. 

Pokud si chcete naplno užít 
všechno, co tento jedinečný kout 
Česka nabízí, vyplatí se zůstat 
déle. A navíc existuje způsob, jak 
zažít víc a zároveň ušetřit.
Řešením je Beskydy Valašsko 
Card - regionální návštěvnická 
karta, která vám otevře dveře k 
více než devadesátce výhod. Če-
kají na vás zvýhodněné vstupy na 
oblíbené turistické cíle, sportovní 
aktivity i zajímavé exkurze. Karta 
je navíc zcela zdarma, pokud se 
ubytujete u jednoho z partner-
ských zařízení.
Velkou výhodou je i její dlouhá 
platnost 12 měsíců, takže se k ob-
líbeným místům můžete vracet 
opakovaně během celého roku. 
Platnost karty navíc sahá napříč 
dvěma kraji, Zlínským a Morav-
skoslezským, a pokrývá oblast 
celých Beskyd i Valašska.
Pokud tedy hledáte místo, kde 
si opravdu odpočinete, zažijete 
něco autentického, a přitom 
budete mít příležitost ušetřit, 
je Valašsko tou pravou 
volbou.

Valaši letos slaví stovku. 
Pracovníci Valašského 
muzea v přírodě v Rož-
nově pod Radhoštěm pro 
návštěvníky jubilujícího 
muzea připravili na celý rok 
2025 spousty zajímavých 
programů. Vrcholem oslav 
budou Rožnovské slavnosti.

Odhalte tajemství valašské 
pospolitosti a nechte se okouzlit 
krásou a pravdivostí lidového 
projevu horalů z Beskyd a Javor-
níků. Hlavní událost je napláno-
vána na svátky Cyrila a Metoděje 
(4. - 6. července), ale navštívit 
areály stoletého muzea v přírodě 
můžete kdykoliv v průběhu celé 
sezony.
Ať už se budete procházet Dřevě-
ným městečkem nebo si kolem 

Mlýnské doliny vyšlápnete do Va-
lašské dědiny, zkuste se zadívat 
do světa dávno už ztraceného 
a přitom stále živého v lidových 
písních, tancích a víry v obyčejné 
lidské štěstí, které Valachy dopro-
vází po staletí.
Milovníci místních dobrot, neza-
pomeňte si sednout do některé 
z dobových hospod a smlsněte si 
na kyselici, haferovém knedlíku 
nebo valašském vdolku. 

VALAŠSKÉ NOVINY
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Kam vyrazit na Valašsku
Valašsko, malebný region na východě Moravy, je známé svou nádhernou přírodou, lidovými tradice-
mi a skvělou gastronomií, což z něj činí oblíbený cíl turistů, cyklistů i milovníků historie. Rádi bychom 
vás na následujících stránkách inspirovali našimi tipy na oblíbená i méně známá turistická místa, 
výlety či kulturní akce, které vám zpříjemní letní dny.
Destinační společnost Valašsko působí na území někdejšího okresu Vsetín, proto na mapě a v celých 
Valašských novinách najdete rozdělení na regiony Rožnovsko, Valašskomeziříčsko-Kelečsko, Střední 
Vsetínsko, Horní Vsacko a Hornolidečsko. Každý z nich je trochu jiný a rozhodně stojí za návštěvu. 
Kde leží skutečné hranice Valašska však nedokážeme zcela přesně určit. Jejich podoba je formována 
historií, kulturou a tradicemi. Valašsko je totiž především tam, kde se lidé cítí být Valachy. Tuto silnou 
regionální identitu poznáte nejen v řeči, krojích či hudbě, ale také v hrdosti a pohostinnosti místních 
obyvatel.
Tož sa přijeďte přesvědčit, jak je u nás hezky!

RYCHLÉ TIPY

ZÁMEK ŽEROTÍNŮ

TOLERANČNÍ KOSTEL VELKÁ LHOTA PŘEHRADA BYSTŘIČKA

ZÁMEK LIPTÁL ROZHLEDNA VARTOVNA

TREZOR PŘÍRODY HORNÍ LIDEČ PULČÍNSKÉ SKÁLY

ZÁMEK KINSKÝCH
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RYCHLÉ TIPY

JURKOVIČOVA ROZHLEDNA

JEZERO NA STANOCH

ZVONICE SOLÁŇ

ZÁMEK VSETÍN

MUZEUM VELKÉ KARLOVICE

MUZEUM SKLÁŘSTVÍ KAROLINKA

PŘEHRADA HORNÍ BEČVA
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PŘÍRODA NA VALAŠSKU

Zahrnuje dva odlišné krajinné 
celky – severní, převážně zales-
něný masiv Moravskoslezských 
Beskyd, a jižnější, krajinářsky pes-
třejší část Vsetínských Beskyd a 
Javorníků, známou jako Valašsko. 
 
Kromě hlubokých lesů krajinu 
Valašska tvoří pestrá mozaika 
luk, pastvin a remízků. Právě 
kácení a žďáření lesů ve spojení 
se salašnickým chovem ovcí daly 
vzniknout typické nelesní krajině. 
Malebnost podtrhují lidové stav-
by, roztroušené samoty a vesnice 
v údolích. Výjimečná jsou místa 
jako dřevěné kostely či architek-
tura na Pustevnách. 

Poloha na západním okraji Kar-
pat přináší jevy běžné spíše na 
Slovensku či Ukrajině, ale u nás 
výjimečné – karpatské jedlobu-

kové pralesy, pseudokrasové jevy 
ve flyšových horninách nebo 
výskyt velkých šelem – rysa, vlka 
i medvěda. Beskydy mají také 
nejvíce jalovcových pastvin v ČR. 
 
Oblast byla osídlena později 
než jiná pohoří a na rozdíl od 
většiny českých hor nebyla po 
druhé světové válce postižena 
odsunem obyvatel. Tradiční způ-
soby hospodaření se zde udržely 
poměrně dlouho a oblast zůstala 
živá. Dnes čelí nárůstu turismu 
i zájmu o trvalé bydlení. 
Na řízené usměrnění tohoto 
tlaku, podporu tradičního země-
dělství, přírodě blízkého lesnictví 
a osvětu veřejnosti se zaměřuje 
Agentura ochrany přírody a kra-
jiny ČR, pod kterou spadá Správa 
CHKO Beskydy.
beskydy.aopk.gov.cz

Beskydy a Valašsko: Divoké Karpaty s lidskou duší

Na tichých hřebenech Beskyd 
vyrůstají jednoduché útulny pro 
poutníky, kteří chtějí přespat v 
krajině a být jí nablízku. Lesy ČR 
tak podporují dálkovou turistiku 
a vracejí do hor skromnost, klid 
a respekt k přírodě.

Lesy ČR tak reagují na aktuální 
trend dálkové turistiky a pobytu 
v krajině. Chtějí turisty podpořit, 

díky tomu spolupracují s Klubem 
českých turistů, se Stezkou Čes-
kem nebo Via Czechia. U dálko-
vých tras už postavili třiatřicet 
nouzových přístřešků, ve kterých 
se dá přečkat chvilkové špatné 
počasí, ale i noc. Přespat je mož-
né jen jednu noc, jak je to běžné 
v zahraničí, v Krkonoších nebo na 
Šumavě.

Místa jsou vytipována podle ně-
kolika kritérií. Přístřešky stojí na 
pozemku Lesů ČR vždy u některé
z dálkových turistických tras a 
většinou v odlehlejších místech, 
kde není možné využít ubytování 
v penzionech nebo horských 
chatách. Důležitý je také přírodní 
zdroj vody a pokud možno rovi-
natý terén.

V útulnách je potřeba dodržovat 
určitá pravidla. V útulně ani okolí 
se nekouří a nerozdělává oheň.
Lesníci upozorňují na zlozvyk, že 
lidé vytvoří ohniště nebo nechají 
v přístřešku odpadky, které si ale 
má každý odnést s sebou. Jsou 
to ale jen drobnosti, které se dají 
snadno vyřešit tím, že dodrží  
stanovený řád, na který jsou ale 
dálkoví turisté zvyklí.

V prosinci loňského roku byla 
postavena útulna Úvěz v atraktiv-
ní lokalitě poblíž turistické stezky 
mezi Rožnovem pod Radhoštěm 
a Velkým Javorníkem. Útulna 
s výhledem na Radhošť má tvar 
stanového „áčka“ a je určena 
maximálně pro tři nocležníky. 
Turisté si zde mohou posedět 
nebo přespat.
www.lesycr.cz

Nocleh pod hvězdami: Beskydy vítají dálkové 
turisty v nových útulnách

Nocoviště v CHKO: 
přespěte v lese 
v klidu a legálně 
 
Dálkové přechody hřebenů 
mají v Beskydech dlouhou 
tradici, sahající až k valašským 
pastevcům. Dnes na tuto tradi-
ci navazují moderní poutníci, 
pro které Správa CHKO Bes-
kydy ve spolupráci s partnery 
zřizuje tzv. nouzová nocoviště. 
Ta umožňují přenocovat bez 
porušení zákona o ochraně 
přírody. 
 
V současnosti existují dvě – 
u Bezručovy chaty na Lysé 
hoře a na Skalce nad Mosty u 
Jablunkova. Fungují v režimu 
„přenocuj a jdi dál“: stan je 
možné postavit po 18. hodině 
a nejpozději do 9. ráno musí 
být pryč. Nocoviště neslouží ke 
kempování, je zde zákaz ohně 
i nutnost odnést si odpadky. 
 
Na Pulčíně navíc funguje 
klasické tábořiště s možností 
delšího pobytu a povolený-
mi ohništi. Do těchto lokalit 
je však nutné dojít pěšky – 
automobilové kempování je 
zakázáno. 
 
Kromě nocovišť mohou turisté 
využít také hustou síť hor-
ských chat a plánovat přecho-
dy v „alpském“ stylu.

CHKO Beskydy chrání od roku 1973 přírodu a krajinu nej-
vyšších karpatských pohoří v Česku – Moravskoslezských 
Beskyd, Vsetínských Beskyd a Javorníků. Svou rozlohou 
téměř 1200 km² je největší chráněnou krajinnou oblastí 
v republice.
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PŘÍRODA NA VALAŠSKU

CHALUPA 
U BALATONU

Chalupa ve valašském stylu spojuje přírodní materiály
s útulným interiérem plným příběhů. Zdraví a ekologie
jdou ruku v ruce s pohodlím a kvalitním odpočinkem.

www.chalupaubalatonu.cz
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Sauna Kávovar Výčep

Pustevny jsou jedním 
z nejkrásnějších a nejna-
vštěvovanějších míst 
v Beskydech, nacházejí se 
na pomezí Moravskoslez-
ského a Zlínského kraje. Ak-
tuální podoba této oblasti 
nevyhovuje současným 
trendům, okolní infra-
struktura je velmi zastaralá 
a nedůstojná vzhledem 
k historickým dominantám 
Dušana Jurkoviče. 

Z toho důvodu bylo v roce 2017 
vytvořeno memorandum o spo-
lupráci mezi kraji, jehož cílem je 
rozvoj lokality Pusteven. K to-
muto memorandu přistoupila 
v únoru roku 2020 obec Pro-
střední Bečva a obec Trojanovice 
a logickým výstupem byl vznik 
Fondu Pustevny od 1. března
2020.

Vedle výše uvedených krajů a 
obcí jsou dalšími aktéry subjekty, 
které na Pustevnách působí
(Beskydská panoramata, s.r.o. 
– provozovatel Stezky Valaška, 
společnost Pustevny, s.r.o. –
provozovatel lanovky, Biskupství 
ostravsko-opavské, Plzeňský 
prazdroj, a.s. jako zástupce znač-
ky Radegast), dále také některé 
okolní obce a města (Rožnov pod 
Radhoštěm, Horní Bečva) a jejich
sdružení (Sdružení obcí Mikro-
regionu Vsetínsko). Tito členové 
přispívají do fondu a mají tedy
možnost ovlivňovat rozhodování, 
do jakých projektů bude inves-
továno.

Cílem Fondu je kultivace veřej-
ných prostranství na Pustevnách. 
Z jeho prostředků bylo zrealizo-
váno několik projektových do-
kumentací, například kompletní 
dokumentace pro Bránu Puste-
ven, dokumentace pro stavební 
povolení k Revitalizaci veřejných 

prostranství na Pustevnách a
k záchytnému parkovišti u silnice 
I/35. Došlo také k instalaci laviček 
a odpadkových košů po celém
hřebeni Pustevny-Radhošť, 
opravě rozhledny Cyrilka, zakou-
pení automobilu pro správce 
Pusteven, montáži svodidel na 
cestu Pustevny-Ráztoka a dalších 
drobnějších aktivit.
V letošním roce dojde k insta-

laci kompostovatelných toalet 
u sochy Radegasta a instalaci 
dopravního značení k lepší orga-
nizaci dopravy na Pustevnách. 
Společně s CHKO je Fond Puste-
ven iniciátorem úvah o vhodnosti 
vybudovat nouzové nocoviště 
v blízkosti Pusteven a plně jej 
podporuje. Fond je připraven se 
finančně podílet jak na realizaci, 
tak na následném provozování.

Pustevny na rozcestí: Jak se rodí nová tvář beskydské perly
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TRADICE NA VALAŠSKU

A jenom pro zajímavost, homola 
je vlastně vdolek, který se na 
dožínkovou slavnost připravoval 
jako pohoštění chase. A aldamáš? 
Slovo pochází z maďarštiny 
a znamená vlastně přípitek. Na 
Valašsku a dalších regionech se 
vyskytují různé varianty tohoto 
slova, jako například haldamáš, 
oldomáš, adamáš, hajdamáš či 
odomáš. Tyto výrazy byly běžně 
používány v lidové mluvě 
a folkloru, kde označovaly nejen 
samotný přípitek, ale i celou 
slavnostní událost spojenou s 
oslavou úspěšného obchodu 
nebo dokončení významné práce 
tedy v našem případě dožínek.

Dožínky jako folklorní slav-
nost? Dnes ano, ale dřív to byla 
záležitost života a smrti. Sklizeň 
obilí byla vyvrcholením celoroční 
dřiny, čistě ruční práce, která 
z lidí tahala poslední síly. Sklizené 
zrní bylo posvátné, nesmělo se 
po něm šlapat ani jinak s ním 
nedůstojně zacházet. Sklizené 
obilí mělo v povědomí lidí až 
magickou uzdravující moc. Ženy 
si při žních třeba ovazovaly stébla 
kolem pasu, aby je nebolela záda 
a podobně.

Když byla poslední kopa pod 
střechou, nastal čas poděkovat. 
Hlavní roli hrál dožínkový věnec, 
spletený z posledních klasů a 
zdobený symboly plodnosti – 
makovicemi, jeřabinami, květi-
nami. Předával se hospodáři s 
přáním dobrého roku a s verši, 
které nešetřily chválou ani názna-
kem:  „Odměna by se šikla.“

Věnec ale neskončil v koutě. 
V mnoha chalupách měl čestné 
místo až do Vánoc – na štědrove-
černím stole, nebo jako krmivo 
pro slepice na svatého Štěpána. 
Úroda se musela zajistit i magií.
Závěrečná hostina, zpěv, tanec 
a slivovice – odměna pro všech-
ny, kteří pole zbavili obilí. Tradice, 
která se původně vázala ke kon-
krétním statkům, se ve 20. století 
proměnila v kolektivní oslavu 
celé obce.

A slaví se dodnes. V některých 
valašských vesnicích připomínají 
dožínky nejen ruční dřinu našich 
předků, ale i jejich hluboký vztah 
k přírodě a úctu k zemi, která je 
živila. Pro dnešní návštěvníky to 
může být návrat v čase – a pro 
místní hrdý moment, kdy tradice 
znovu ožívá.

Dožínky: Když sklizeň končí a začíná radost
Letní slavnosti na Valašsku vrcholily událostí, která měla 
nejen praktický, ale i hluboce symbolický význam – do-
žínkami. Oslavy konce sklizně, známé zde pod názvy jako 
dožatá, aldamáš nebo homola, nebyly jen lidovým vese-
lím, ale také projevem vděčnosti za úrodu, na níž záviselo 
přežití celé vesnice.

Do lú,- o ves- do lú,- bu dem- piť ho mo- lu,-

šak na ňu pro pi- jem- gaz do- vu- sdo do- lu.-

2

4&

3
3 3

Dolú, oves dolú

Dožínková

&

3
3

3

1. Gazdo náš, gazdo náš, veselé žnice máš,

a to všecko proto, že jich dobře chováš.

2. Ráno kašu s máslem, o poledni vdolky,

k večeři nachystaj bečicu gořalky.

3. Gazdo náš, gazdo náš, chystaj nám aldamáš,

šak ty sa před nama do sklepa neschováš.

4. Do sklepa neschováš, ani do kuchyně, 

šak my sa zeptáme dobréj hospodyně.

œ
œ œ œ

œ œ œ œ œ œ œ# œ ™
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œ
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Na dožínky v Lužné z dob 
první republiky a krátce po 
válce vzpomíná v obecní 
kronice kronikář Jan Scheu-
er.

Z nejhezčích byly dožínky spojené 
se starodávnými zvyky 
a zpěvem. Vyžadovalo to přípravu, 
dohodlo se, u kterého hospodáře 
se budou dožínky konat. Na jeho 
poli se nechal kousek ovsa. Určily 
se dvojice chasníků a děvčat 
k účinkování. Dožínky byly záleži-
tostí celé obce, ženci se po veče-
rech scházeli a cvičili zpěv 
a říkanky, jako kdysi staří Valaši. 

V neděli po požehnání 
v kostele, kam přišli ženci svátečně 
vyšňořeni ve valašských krojích, 
pak odešli na pole, kde měla být 
dožínka provedena. Ženci se  za 
zpěvu dali do díla, kosili oves a v 
přestávkách i tancovali a v písnič-
kách se vzájemně škádlili. Přitom 

jim maškary v práci překážely. 
Nástroje měli ženci opentleny 
a vyhrávala jim muzika. Dostavil 
se hospodář s hospodyní s pohoš-
těním a pitím. 

Po dožatí pole děvčata uvila 
z klasů věnec, opatřila pentlemi 
a průvod se dal za hudby a zpěvu 
na pochod ke vsi. Před hospodou 
se zastavilo, ženci tancovali, po-
kračovali v žertovných říkánkách 
a pak za účasti hospodáře s gazdě-
nou začala závěrečná, nejkrásnější 
část slavnosti, předávání věnce 
hospodáři s přáním zdraví, štěstí 
a majetku. 

Po obřadu, který byl velmi dlou-
hý, pozval hospodář žence na 
pohoštění do statku, ale za chvíli 
se společně odebrali do hospody, 
která se zatím zaplnila. Tanec 
zahájil hospodář svým „sólem“. 
Nejdříve tančili jen krojovaní, ale 
pak vše splynulo v taneční rej do 
ranních hodin trvající...

Vzpomínky na dožínky kronikáře z Lužné
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Dožínky na Valašsku před-
stavují vrchol zeměděl-
ského roku a výraz díků za 
úrodu. Spojují v sobě po-
hanské i křesťanské prvky 
a probíhají jako slavnostní 
ceremoniál s jasně danou 
strukturou, silně zakořeně-
nou v lidové tradici. 
 
1. Zakončení žní 
Slavnost začíná symbolickým 
ukončením sklizně – poslední 
snop (tzv. dožínkový věnec nebo 
žebřiňák se snopy) je ozdoben 
květinami, stužkami a často 
nesen v průvodu. Tento věnec z 
obilí se považuje za posvátný – 

uchovává se do příštího roku jako 
symbol hojnosti a plodnosti. 
 
2. Dožínkový průvod 
Pestrý průvod tvoří:
 
•   ženci a žnečky v krojích, 
•   hospodář a hospodyně jako 
    čestní hosté, 
•   muzikanti (nejčastěji cimbálo-
    vá muzika nebo dechovka), 
•   mládež s ozdobenými nůšemi 
    a kosami. 
 
Průvod prochází vesnicí či měs-
tem za doprovodu písní a zdravic.
Obvykle se míří do kostela, kde 
probíhá děkovná pobožnost 
za úrodu. Průvod pak míří před 
dům hospodáře, kde se zpívá a 

předává se dožínkový věnec s 
tradičními slovy díků. 
 
3. Předání věnce 
a obřadní řeč 
Zpěvačka nebo mládenec prone-
se obřadní dožínkovou řeč, v níž 
děkuje hospodáři za práci, jídlo 
a péči. Hospodář poté poděkuje 
žencům, často symbolickým 
penízem nebo chlebem, a zve je 
na slavnostní pohoštění. 
 
4. Aldamáš (hostina) 
Následuje aldamáš – slavnostní 
hostina s jídlem, pitím, hudbou 
a tancem. Podává se tradiční 
valašské pohoštění: bramborové 

placky, frgály, kyselica, slivovice. 
Nechybí veselé scénky, tance a 
písně – často humorně komen-
tující život na poli či vztahy mezi 
ženci. 
 
5. Závěr slavnosti 
Večer vyvrcholí tancovačkou pro 
celou obec. V některých vesnicích 
se věnec symbolicky ukládá na 
půdu či zavěšuje v místnosti, kde 
se schází rodina nebo sbor. 

V každé vesnici se dožínky v de-
tailech různí, základ ale zůstává 
stejný, tím je vděčnost za úrodu 
a oslava dobře provedné práce 
na poli.

 Dožínky na Valašsku – slavnost úrody a vděčnosti

V sobotu 23. srpna ožije Valašské 
muzeum v přírodě v Rožno-
vě pod Radhoštěm tradiční-
mi dožínkovými slavnostmi. 
Návštěvníci se mohou těšit na 
pestrý folklorní program, ukázky 
lidových řemesel, obřad předání 
dožínkového věnce i slavnostní 
průvod. 
 
Starodávné valašské dožínky 
návštěvníkům představí folklorní 
soubor Polančan, který ve své 
obci Valašská Polanka dodržuje 
tradici dožínek z konce 19. stole-
tí. Podobu polanských dožínek 
zaznamenal ve svých sběrech 
také Leoš Janáček.

Dožínky ve Valašském muzeu 
v přírodě s Polančanem

V Horní Lidči poděkují za úrodu 
společně tři vesnice najednou
Na Hornolidečsku se každým 
rokem spojuje hned několik ves-
nic k oslavě společných dožínek. 
Letos si slavnost poděkování za 
úrodu  užijí společně obyvatelé 
obcí Střelná, Horní Lideč 
a Lidečko v sobotu 9. srpna v 
Horní Lidči. 

Akce začne děkovnou mší a ná-
sledně půjde dožínkový průvod 
k myslivecké chatě, kde proběh-
ne dožínkový program. V Horní 
Lidči uchovávají podobu dožínek 
z 19. století, doplněnou o zpo-
mínky pamětníků, díky kterým 
je možné zahrnou prvky a místa, 
která bývala s oslavou dožínek 
v Horní Lidči spjatá. Těšit se 

můžete na ukázky lidových písní 
a tanců, vystoupení folklorního 
souboru Valášek, ochutnávku 
dobových jídel a další doprovod-
ný program.
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Jakou roli v životě starých Vala-
chů hrálo salašnictví?
Byla to hlavní obživa. Když začali 
valaši (pastýři ovcí, pozn. red.) toto 
území v sedmnáctém století ko-
lonizovat, byly tady jenom smíše-
né lesy, žádná zemědělská půda. 
Les byl až ke kupecké cestě, která 
šla údolím až do tehdejších Uher. 
Už v roce 1640 ale vyšlo nařízení 
císaře, že majitel vsetínského 
panství má za povinnost vykácet 
les na 40 sáhů (zhruba 71 metrů, 
pozn. red.) na každou stranu od 
cesty, aby se lapkové neměli za 

čím schovávat. Můžeme říct, že v 
17. století tady kromě lupičů ne-
bylo nic. Ze vsetínského panství 
byl osídlen pouze Vsetín a nějaké 
osady kolem něj. Osidlování 
kolem vsetínské Bečvy začalo 
opravdu až ve druhé polovině 
17. století.

Abych se ale vrátila k salašnictví, 
tak ovce byly jediné, z čeho mohl 
být hned užitek. Protože vypásaly 
smíšené lesy, které tady byly. 
Proto také majitel vsetínského 
panství pozval k osidlování rodi-

ny ze svého panství v sousedních 
Uhrách.

Jak vypadal běžný den na 
salaši?
Na salaši byly tři druhy zaměst-
nanců. Bača, pomocníci a pasá-
ček. Ráno pomocníci ovce podo-
jili, potom pasáček vyhnal ovce 
na pastvu. Pomocníci – valaši 
chystali také dřevo na topení, no-
sili vodu, spravovali košáry, kde 
ovce nocovaly a večer opět ovce 
dojili. V noci pak hlídali stádo. 
Bača zpracovával podojené mlé-
ko, vařil jídlo pro čeleď, udržoval 
oheň, který po celou pastevec-
kou sezonu nesměl vyhasnout. 
To se bavíme o salaších, kde bylo 
300 až 500 kusů ovcí a koz. Ke 
konci, ve dvacátém století, když 
byly salaše menší, třeba jenom 
70 ovcí, už obhospodařoval salaš 
jenom jeden člověk. 

Jaké produkty salašníci vyráběli 
a jak se využívaly?
Tady v naší oblasti se vyráběl 
jenom sviží - čerstvý sýr nebo 
brynza, neudilo se. S tím samo-
zřejmě souvisí ještě jako vedlejší 
produkt žinčica a urda. 

Jsou na Valašsku ještě nějaké 
funkční salaše?
V dnešní době evropských na-
řízení není jednoduché cokoliv 
vyrábět. Jsou soukromníci, kteří 
si vyrábí pro vlastní potřebu a 
prodají na požádání přebytky ze 
dvora. Pokud mají návštěvníci 
zájem, pořádáme pravidelně 
ukázky výroby sýra, žinčice a 
urdy spojené s ochutnávkou. 

Jak ovlivnilo salašnictví způsob 
života v této části Moravy?
Můžeme říci, že díky salašnictví 
tady začalo osidlování. Vše ostat-
ní už přišlo až potom. Ovce totiž 
rodiny pastýřů oblekla, nakrmila 
a uživila, protože když prodali 
sýr, měli peníze na daně. Co se 
týče folklorní stránky věci, tak se 
samozřejmě zpívalo o ovcích, 
o práci kolem nich a o životě. 

Může si návštěvník muzea vy-
zkoušet něco z tohoto způsobu 
života?

Předvádíme zpracování vlny, 
které si každý může vyzkoušet. 
Máme vždycky na programu 
techniky čechrání, kramplování, 
předení na vřetenu,  na kolovra-
tu, popřípadě i tkaní. Od května 
do konce září pak děláme každý 
čtvrtek ukázky výroby sýra. Je 
potřeba se ale na to objednat. Sa-
mozřejmě, pokud je větší skupina 
a objedná se alespoň dva dny 
předem, jsme schopni uspořádat 
tuto ukázku kterýkoliv den. Jde o 
to, že si musíme u chovatelů ovcí 
domluvit mléko. 

Kdy na Valašsku zanikl salašnic-
ký způsob života?
Salašnictví začalo skomírat s do-
vozem levné vlny z Nového Zé-
landu a se vznikem JZD (jednotné 
zemědělské družstvo, pozn. red),

Salašnictví nás obulo, nakrmilo i uživilo. Díky ovcím z ač a l o osidlování Valašska 
říká průvodkyně muzea Jana Krystyníková
Bez ovcí by na Valašsku kdysi nebylo ani na jídlo, ani ob-
lečení ani na daně. Právě pastýři přivedení z Uher položili 
základ osídlení a hospodaření v krajině, kde tehdy rostly 
jen smíšené lesy. O každodenním životě na salaši, zanik-
lém řemesle a odkazu ilustrátora Antonína Strnadla vyprá-
ví dlouholetá průvodkyně muzea v Novém Hrozenkově.

JANA KRYSTYNÍKOVÁ
•	 *1970 v Novém Hrozenkově
•	 Od roku 2005 průvodkyně v 

Památníku Antonína Strnadla v 
Novém Hrozenkově

•	 Od roku 2002 vedla dětský 
divadelní soubor

•	 Od roku 2005 vede dětský 
folklorní soubor Vranečka

•	 Spoluzakladatelka ženského 
pěveckého sboru Hafera
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Salašnictví nás obulo, nakrmilo i uživilo. Díky ovcím z ač a l o osidlování Valašska 
říká průvodkyně muzea Jana Krystyníková

Muzeum v Novém Hrozen-
kově bylo zřízeno z inicia-
tivy profesora Karla Langra 
v roce 1977 jako Památník 
Antonína Strnadla a bylo 
zaměřeno především na 
prezentační činnost v 
podobě stálých expozic vě-
novaných osobnosti akad. 
malíře A. Strnadla 
a salašnictví. 

V půdních prostorách památkově 
chráněné dřevěnice byla později 
otevřena galerie, kde se v letní 
sezóně střídají výtvarné výstavy 
umělců spjatých s regionem. 
K prezentaci krátkodobých 
výstav s rozmanitou tematikou 
slouží výstavní prostory vedlejší 
zděné budovy zvané Maštal.
Vedle prezentační činnosti se 

muzeum zaměřuje na výzkum-
nou a edukační činnost spojenou 
s dokumentací, ukázkami 
a výukou tradičních řemesel 
a s lektorskými programy. 
 
VÝSTAVY A AKCE
do 31. 10. Výstava Poklady skryté 
v podzemí Karpat
do 27. 7. Výstava děl sochařky 
a malířky Kristiny Veskové
19. 7. Hrozenkobraní - festival 
hudby, jídla a řemesel
3. 8. - 31. 10. Výstava obrazů Jo-
sefa Hapky (otce Petra Hapky)
24. 8. Na chleba sa těžko dělá

OTEVŘENO
Letní sezóna (1. 5. - 31. 10.)

Úterý až  Neděle     

9:00–12:00 12:30–17:00
www.muzeum-ic-novyhrozenkov.cz

tedy nucenou kolektivizací 
v padesátých letech minulého 
století skončilo úplně. Například 
ještě můj děda choval ovce tímto 
způsobem. Lidé si k němu dávali 
pást ovce, takže jich měl třeba 
kolem padesáti. Bylo to ale těžké. 
Pokud ovce nebyly jeho, tak ani 
takové množství by ho neuživilo. 
Nemohl být po celé dny u nich, 
takže je pásal v ohradách. Ráno 
ovce podojil, dovezl mléko domů 
a babička vyráběla sýry. On pak 
jel s koňma pracovat do lesa. 
Večer přijel a šel znovu dojit. Pak 
ovce zavřel na noc do chléva. 
A tak to dělal do té doby, než jej 
donutili vstoupit do družstva. 

Co mohou návštěvníci muzea 
ještě kromě salašnictví zhléd-
nout?
Především ilustrace Antonína 
Strnadla a přes léto výstavy 
výtvarníků, jejichž tvorba souvisí 
s životem na Valašsku.

Přibližte prosím, kdo byl Anto-
nín Strnadel?
Antonín Strnadel pochodil z Tro-
janovic u Frenštátu pod Radhoš-
těm. Začínal právě ve Frenštátě v 
dílničce na výrobu betlémů, které 
maloval. Posléze šel studovat 
kresbu na Umělecko průmy-
slovou školu v Praze. Antonín 
Strnadel byl známý ve své době 

jako ilustrátor. Svými kresbami 
doplnil přes dvě stě knižních 
titulů. Především pak ilustroval 
knihy svých bratrů Bohumíra 
a Josefa. Ilustroval především 
knihy týkající se historie Valašska 
a pohádkové knihy pro děti. Ať 
už to byly pohádky Karla Jaromí-
ra Erbena, knihy bájí Ze starých 
letopisů Ivana Olbrachta, Matěje 
Kuldy, Štefana Kubína a dalších.

Jaký vztah měl k Novému Hro-
zenkovu?
Na Nový Hrozenkov často jezdil. 
Může za to právě profesor Karel 
Langr, který s ním studoval a na 
Hrozenkov jej vlastně přivedl. 
Oni si totiž jako študáci přes 
prázdniny přivydělávali studiemi 
valašského lidu, které vypracová-
vali pro muzeum v Praze. Později 
pak pomáhal s přípravou výstavy 
salašnictví, která se v Novém 
Hrozenkově konala v roce 1936. 
K tématu připravoval přímo 
obrázky, ze kterých pak samotná 
expozice vycházela.

Památník Antonína Strnadla
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Valašsko – kraj dřevěnic, 
slivovice a tvrdé práce. Ale 
také region s bohatou 
a dnes už trochu zapome-
nutou tradicí vaření piva. 

Zatímco většina lidí si spojí 
pivovarnictví spíš s Plzní, Český-
mi Budějovicemi nebo Žatcem, 
i východní kout Moravy měl své 
varny, sklepy a pivovarské příbě-
hy. Některé z nich skončily 
s průmyslovou revolucí, jiné až 
v divokých 90. letech. A pár 
z nich se dnes vrací zpátky k 
životu. 
 
Pivo v rukou vrchnosti 
První zmínky o vaření piva na Va-
lašsku sahají do 17. století. Právo 
várečné, tedy právo vařit a pro-
dávat pivo, bylo tehdy výsadou 
vrchnosti nebo vybraných měst. 
Ve Vsetíně se pivo vařilo už ko-
lem roku 1610, kdy město vlastnil 
Albrecht z Valdštejna. Pivovar 
tehdy sloužil hlavně potřebám 
panství, pivo se prodávalo v pod-
danských hospodách a příjmy šly 
do vrchnostenské pokladny. 
 
Rozvoj za monarchie 
Během 19. století, zvlášť po 

roce 1848, kdy došlo ke zrušení 
poddanství a liberalizaci podni-
kání, se pivovarnictví na Valašsku 
profesionalizovalo. V roce 1885 
byl například přestavěn a moder-
nizován vsetínský pivovar, který 
začal vyrábět pivo na průmyslové 
úrovni. Nešlo ale zdaleka o jediný 
podnik v regionu. Pivovary fun-
govaly i ve Valašském Meziříčí, 
Valašských Kloboukách, Rožnově 
pod Radhoštěm nebo Kelči. 
Většinou šlo o menší podniky, 
které zásobovaly blízké okolí. 

I. republika a znárodnění 
Za první republiky pivovarnictví 
dál prosperovalo. Piva z Valašska 
sice neměla celostátní věhlas, ale 
v regionu měla stabilní odbyt 
a své štamgasty. Změna přišla po 
roce 1948 – znárodnění 
a centralizace průmyslu zname-
naly konec pro menší a střední 
pivovary. 
Mnohé byly uzavřeny, jiné slou-
čeny do větších celků. Vsetínský 
pivovar se stal součástí národ-
ního podniku Valašské pivovary 

a fungoval až do roku 1998, kdy 
byl definitivně uzavřen. 
 
Nový začátek 
Po roce 2000 začal v Česku trend 
minipivovarů – a ani Valašsko ne-
zůstalo stranou. V roce 2002 vzni-
kl ve Vsetíně minipivovar Valášek, 
který navázal na místní tradici. 
Vznikl doslova na zelené louce, 
ale s jasnou vizí: vyrábět poctivé 
pivo klasickým způsobem, bez 
chemie a kompromisů. Sym-
bolicky získal i „právo várečné“, 
jako připomínku historie. Kromě 
Valáška dnes vaří pivo například 
i rožnovský pivovar, který obnovil 
tradici po více než 60 letech. 
 
Tradice, která má chuť 
Dnes už pivo na Valašsku není 
masovou záležitostí jako za časů 
velkých podniků. Ale má novou 
roli – reprezentuje region, jeho 
historii, lokálnost a poctivost. 
Místní pivovary často vaří podle 
starých receptur, používají 
regionální suroviny a nebojí se 
experimentovat. 
 
Pivo tu není jen nápoj. Je to pří-
běh o zániku a návratu, o tradici, 
která nerezignovala.

Pivo ve stínu Beskyd: Historie, která znovu ožívá

Chcete ochutnat, jak šmakovalo 
pivo v 18. až 19. století? Našli 
jsme pro vás zjednodušený 
historický recept na domácí pivo 
inspirovaný venkovským vařením 
na Valašsku či v jiných českých re-
gionech, kde se používal divoký 
chmel a dostupné suroviny. 
 

Recept na domácí pivo 
s divokým chmelem 

Suroviny: 
•  3 kg ječného sladu (nebo doma 
usušeného a podomácku vyrobe-
ného) 
•  20–30 g sušeného divokého 
chmele (lze nahradit třeba i 
pelyňkem, pokud není dostupný 
chmel) 
•  12 litrů vody 
•  kvasnice (ideálně z předchozí 
várky – tzv. „kvasnicový koláč“ 
nebo pivní sedlina) 
•  (volitelně) špetka bylin: jalovec, 
kmín, šalvěj – podle chutě 
a dostupnosti 
 
Postup: 
Sladování (pokud nemáš hotový 
slad): 
Ječmen namoč na 2–3 dny, nech 
naklíčit, pak usuš (ideálně na 

slunci nebo v nízké teplotě trou-
by). Naklíčená zrna pak rozdrť na 
hrubo. 
 
Rmutování: 
Rozemletý slad smíchej s asi 
10 litry teplé vody v kotli (dříve 
se používaly měděné nebo že-
lezné kotle). Zahřej na 65–70 °C 
a udržuj teplotu zhruba hodinu, 
občas promíchej. Cílem je, aby se 
škroby přeměnily na cukry. 
 
Scezování: 
Rmut přefiltruj přes lněné plátno 
nebo přírodní slámový filtr. 
Získanou tekutinu (mladinu) vrať 
do kotle. 
 
Chmelovar: 
Přidej chmel a vař asi hodinu. 
Pokud chceš kořeněnější chuť, 
přidej i byliny. Hořkost záleží na 
množství a typu chmele. Pozor 

na divoký chmel, bývá zpravidla 
ostřejší. 
 
Chlazení: 
Mladinu nech zchladnout na cca 
20 °C. V minulosti se používaly 
kamenné kádě nebo studená 
voda ve sklepech. 
 
Kvašení: 
Přidej kvasnice a nech pivo kvasit 
5–7 dní v teple (např. na světnici). 
Pak přelij do dřevěných soudků 
nebo kameninových džbánů a 
nech 2–3 týdny dokvasit a uzrát 
ve sklepě. 
 
Podávání: 
Pivo mělo mírný zákal, nižší říz, 
ale plnou chuť. Pilo se často ještě 
živé – mírně perlivé, s nízkým 
obsahem alkoholu (2–4 %).

Uvařte si pivo doma jako staří Valaši - z divokého chmele

Vsetínský pivovar rok1885, Muzeum regionu Valašsko



www.visit-valassko.cz 	 Strana 11

PIVOVARY NA VALAŠSKU

Karlovský pivovar vznikl v roce 
2014 v historické roubence ve 
Velkých Karlovicích. Od té doby 
se rozrostl z malých prostor na 
moderní pivovar známý nejen 
v regionu.

„Vaříme 15 druhů piv – od tradič-
ních ležáků přes ALE, IPA až po 
sezónní speciály. Nově od června 
ochutnáte i pivní styl NEIPA. 
Samozřejmostí je stáčení piva do 
skla, PET lahví a nově i plechovek. 
Letos jsme s pšeničným pivem 
získali ocenění na Jarní ceně čes-
kých sládků,“ popsal nám Matouš 
Gášek, sládek pivovaru.
V nabídce nechybí ovocná piva, 

nealkoholická IPA nebo speci-
ály jako zelený ležák na Zelený 
čtvrtek. Pivovar nabízí také 
zázemí pro firemní akce či oslavy. 
Součástí areálu je i hospoda 
s domácí kuchyní a možnost 
ubytování.
Karlovský pivovar spojuje důraz 
na kvalitu s poctivým řemeslem 
a moderní technologií.

www.karlovskypivovar.cz
Facebook: Karlovský pivovar 
       	     Pod Pralesem
Instagram: karlovsky_pivovar

Naše adresa: 
Léskové 545,
756 06 Velké Karlovice

Karlovský pivovar – poctivé pivo 
ze srdce Valašska

Vaříme pivo s láskou již 23 let 
tradičním způsobem - nepasteri-
zované, nefiltrované, nově také
filtrovaná 11° Vsacan. Vyrábíme 
ležáky, spodně kvašené i svrchně 
kvašené speciály – stálé i tématic-
ké (Halloween, Valentýn, Zelený 
čtvrtek, Vánoce a jiné), ochucené 
pivo a limonády.  Na pípě se 
střídá šest druhů našich piv.

Najdete zde restauraci se dvěma 
salonky na akce, ubytování pro 
14 osob i letní zahrádky. Vaříme
tradiční kuchyni, menu, děláme 

rauty i pizzu. Naše pivo si lze 
objednat do KEG sudů 15, 30 a 50 
l, je bohatý výběr v PET lahvích a 
nyní také v plechovkách 0,5 l.

Kontakt : www.minipivovar.com
Facebook: Minipivovar Valášek
Instagram: mini.pivovarvalasek
tel: 773 025 454

Těšíme se na vás.
Naše adresa:
Dolní Jasenka 190, 
755 01 Vsetín

Rodinný pivovar Valášek 
na Vsetíně - láska k tradici

Naše pivní lázně navazují na 
dlouhou tradici lázeňství v Rož-
nově. V Rožnovském pivovaru, 
postaveném roku 1712 se kou-
palo střídavě v horké a studené 
vodě v dřevěných kádích dávno 
před Priessnitzovým objevem. 

Rožnovský pivovar dnes vaří více 
než 15 druhů piv, z nichž mnohá 
získala ocenění na mezinárod-
ních degustačních soutěžích. 

Nasajte u nás atmosféru hlubo-
kých pivovarských sklepení nebo 
pivovarských sýpek barokního 
pivovaru provoněnou bylinkami 
a osvětlenou stovkami svíček. 
Čekají vás koupele v horkém 
černém pivu, rašelinové koupele, 
sirné koupele ve viktoriánských 
měděných vanách nebo v dře-
věných kádích. Milujeme bylin-
kovou aromaterapii s krýglem 
našeho piva, masáže, bahenní 
a parafínové zábaly, kyslíkovou 
terapii a mnohé další techniky 
pro regeneraci těla i duše.

U všech procedur vám nabíd-
neme neomezené pití našeho 
nefiltrovaného kvasnicového 
piva Radhošť ověnčeného řadou 
ocenění. Ale pozor! Jen do prv-
ních známek opilosti!

Naše adresa:
Pivovarská 6, 756 61 Rožnov 
pod Radhoštěm
www.roznovskepivnilazne.cz

Rožnovské pivní lázně, kouzelná 
atmosféra a koupele v pivu Jsme rodinný pivovar z Valaš-

ska, založený v roce 2003 jako 
pocta Portášům – strážcům 
hor.

Vaříme poctivé pivo srdcem 
i řemeslem. Světlý 11° a 12° le-
žák jsme po příchodu nového 
sládka výrazně zdokonalili. 
Náš 11° PORTASSTOUT (stout)
získal 3. místo na Pivní pečeti, 
10° Černý Desátník (černé 
výčepní pivo) skončilo čtvrté. 
V nabídce dále máme i 11° 
CZECH VENUS (pale ale) a 13° 

MONTÉR (IPL). Dále připravu-
jeme IPA, Weissbier a summer 
ale. 

Naše adresa: Zašová 98, 
Zašová 756 51
www.pivovarportas.cz

 Pivovar Portáš - pocta strážců hor

Holendr je řemeslný pivovar 
z Valašského Meziříčí. Vyrábí-
me spodně a svrchně kvašené 
nefiltrované pivo. Při výrobě piva 
nepoužíváme žádné příměsi, 
držíme se poctivého řemesla 
a tradičních postupů. 

Naše adresa:
Hřbitovní 484, Krásno nad 
Bečvou, 757 01, 
Valašské Meziříčí

Pivovar Holendr - poctivé řemeslo



Celá oblast přehrady Bystřička je 
stále atraktivnější pro návštěvní-
ky, kteří hledají odpočinek  
a aktivní vyžití v přírodě. V létě je 
ideální volbou na celodenní výlet 
za osvěžením, vodními sporty 
nebo rybařením. 
Na břehu najdete nově zrekon-
struované odpočinkové zóny  
a bohatou nabídku služeb. Hlavní 
pláž je zčásti travnatá i písčitá 
s pozvolným vstupem a je zde 
několik možností k občerstvení, 
půjčovna loděk a paddleboardů. 
V okolí objevíte cyklostezky  

a turistické stezky, které spojují 
přehradu s dalšími zajímavými 
lokalitami. Vede tudy například  
i Cyrilometodějská stezka. Krásné 
výhledy nabídne naučná stezka 
Klenov, která začíná u přehrady  
a končí v sedle Dušná. 
Cestou se vám otevře pohled na 
zříceninu hradu Klenov a mnoho 
skalních útvarů v čele se Svanto-
vítovou skálou.
V letní sezóně se v okolí přehrady 
koná řada kulturních i spor-
tovních akcí. Oblíbený country 
festival Starý dobrý western je 

každoročně přehlídkou country, 
bluegrassové, trampské a folkové 
muziky. Jeho letošní 26. ročník se 
uskuteční ve dnech 1. až 3. srpna. 
V sobotu 28. června se přehrada 

i okolí stane dějištěm tradičního 
triatlonového závodu Valachy 
man, jehož 15. ročník nabídne 
sportovní zážitek pro celou 
rodinu. V jeden den si u Bystřičky 
zazávodí jak zkušení sportovci na 
hlavní dlouhé trase, tak i rekre-
ační sportovci a začátečníci na 
kratší distanci a nebudou chybět 
ani oblíbené závody pro děti. 
Centrum závodu najdete na pláži, 
fandění tak můžete příjemně 
spojit s koupáním v přehradě  
a připravený bude i doprovodný 
program pro diváky. 

Horké letní dny přímo vybízejí k tomu, abychom se osvě-
žili u vody. Valašsko nabízí mnoho míst, kde si můžete 
užít koupání – ať už v klidu přírody nebo na koupalištích 
plných vodních radovánek. 
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KAM ZA KOUPÁNÍM
Příjemné koupání v přírodě na přehradě Bystřička

Přírodní koupaliště 
Biotop Prostřední Bečva
Biotop na Prostřední Bečvě je vlastně koupaliště, které nepotřebuje k čištění vody žádnou chemii a je tak 
vhodné i pro alergiky. Koupaliště má brouzdaliště pro děti i plaveckou část, skluzavku a můstek. K dispo-
zici jsou také převlékací kabiny, venkovní sprchy a nechybí bufet s občerstvením.

Přehrada Horní Bečva
U vodní nádrže na Horní Bečvě najdete travnatou pláž s pozvolným písčitým vstupem do vody i vodní 
molo. Děti si mohou zaskotačit na hřišti. Občerstvení si můžete dát v kiosku přes cestu nebo v blízkých 
restauracích. Milovníci steaků si navíc mohou svou pochoutku připravit na veřejném grilovišti.

Valašský „Balaton“ v Novém Hrozenkově
Přírodnímu koupališti v Novém Hrozenkově zvanému Na Stanoch se mezi místními říká „valašský Bala-
ton“. Areál nabízí travnaté i písečné pláže, sociální zázemí a převlékárny, nechybí ani stánky s občerstve-
ním, dětské hřiště a plocha pro plážový volejbal. Vstup je zdarma a na místě je možné zapůjčit nejrůzněj-
ší vodní potřeby, paddleboardy nebo si zaplatit vstup na skluzavku.

Venkovní 
koupaliště, vyžití 
pro celé rodiny

Letní koupaliště Valašské Meziříčí
www.koupalistevm.cz 

Koupaliště Pod Pecníkem, Vsetín
www.vsetinskasportovni.cz 

Venkovní koupaliště Rožnov pod 
Radhoštěm
www.sportovisteroznov.cz 

Multifunkční areál Zubří
www.mazubri.cz/koupaliste 

Koupaliště Zděchov
www.zdechov.cz/koupaliste/ds-1025 

Koupaliště Velké Karlovice
www.velkekarlovice.cz/  
rekreace-sport/letni-sporty/ 

koupaliste

Koupaliště Mikulůvka
www.koupalistemikuluvka.info 

Koupaliště Valašská Senice
www.valasskasenice.cz/koupaliste

A co když prší?  
Vyrazte do některého 
z krytých bazénů!

Krytý bazén Valašské Meziříčí
www.bazenvm.cz 

Městské lázně Vsetín
www.vsetinskasportovni.cz 

Krytý bazén Rožnov pod Radh.
www.sportovisteroznov.cz 

Vodní svět Velké Karlovice
vodnisvetvelkekarlovice.cz
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AKTIVITY S DĚTMI

Dobrodružství v Džungli
Ve Vsetíně najdete super dětskou 
hernu stylizovanou jako veselou 
džungli s třípatrovým prolézacím 
labyrintem. Děti tady mají oprav-
du dostatek prostoru se vyřádit, 
oblíbené jsou velké skluzavky, to-
bogán, trampolíny i atrakce, které 
děti neřeknou jinak než propad-
liště. Pro nejmenší je vyhrazen 
oddělený prostor dětského 
koutku s kolotočem, balónkovým 
bazénkem, skluzavkou a dalšími 
atrakcemi. Rodiče ocení posezení 
v příjemné kavárně s výhledem 
na dětské prolézačky, kde mají 
výborné domácí limonády, kávu, 
sypané čaje, dezerty, pizzu a další 
dobroty. Pokud má doprovod 
útratu v kavárně více než 80 Kč, 
tak neplatí vstupné. Můžete si 
tady užít i narozeninovou párty, 
příměstské tábory nebo soukro-
mé akce. 
www.dzunglevsetin.cz 

Dětské pohádkové lázně  
Pokud jste v Rožnově pod 
Radhoštěm nebo okolí, pak je 
skvělou volbou dětské zábavní 
centrum Pohádkové lázně v 
Rožnovském pivovaru. Děti si 
užijí skluzavky, prolézačky, dětský 
koutek nebo balónkový bazének. 
Využít můžete i solnou křišťálo-
vou jeskyni, tvořivé dílničky nebo 
hlídací službu.
www.pohadkovelazne.cz

Dětský svět a Ptačí ráj 
Přijďte si užít herní labyrint pro 
nejmenší v Dětském světě ve 
Velkých Karlovicích. Dvě patra 
zábavy nabízí čtyřproudovou 
skluzavku, tobogán, trampolínu, 
otočný válec s ostny, opičí dráhu 
nebo bazének s míčky. Součástí 
je i Ptačí ráj - venkovní hřiště 
mezi korunami stromů s mnoha 
naučnými prvky.
www.vodnisvetvelkekarlovice.cz

Vrtule - svět her a poznání
V třípatrovém domě her ve Valaš-
ském Meziříčí strávíte čas hraním, 
tvořením a učením se zážitkem. 
Interaktivní výstava „Evropou 
křížem krážem“ představí náš 
kontinent, s baterkou v ruce 

prozkoumáte zákoutí „Krtkova 
bludiště“ a věží vylezete z přízemí 
do prvního patra. Svou hbitost 
a postřeh vyzkoušíte 
u velkých postřehových her. 
zlatesipy.tomici.cz

Špatné počasí? Zábava pro děti zaručena!
Na Valašsku je tolik k vidění, ale co dělat, pokud počasí 
nevyjde a venkovní aktivity nejsou tou nejlepší volbou? 
Naštěstí existuje spousta míst, kde si děti užijí zábavu 
a rodiče si zároveň mohou odpočinout. Inspirujte se naši-
mi tipy!

Také o letošních prázdninách 
můžete dětem zpestřit návštěvu 
poboček Muzea regionu Valaš-
sko zábavnou pátrací hrou Letní 
dobrodružství v muzeu. Akce 
bude probíhat od 1. července do 
31. srpna.

Jedná se o klasickou pátračku, 
během níž řešíte úkoly a hledáte 
indicie, které vás nakonec dove-
dou ke kýženému cíli. Užijete si 
společnou rodinnou zábavu a 
zároveň se dozvíte zajímavosti 
z míst, která navštívíte. Poklad 
má v každém objektu jinou 
podobu, kterou si organizátoři 
zatím nechávají jako překvapení.
Zájemce obdrží soutěžní kartič-
ku při zakoupení vstupného na 
prohlídku celého objektu v první 
navštívené pobočce muzea. 
V dalších pak při jejím předložení 
dostane 50% slevu z běžného 
vstupného. Slevu nelze uplatnit 
při zakoupení rodinného vstup-
ného. Do soutěžní kartičky bu-

dou účastníci hry sbírat razítka za 
nalezení pokladu v jednotlivých 
objektech. Hrací list dostanou 
vždy na místě. Najít poklad určitě 
nějakou dobu potrvá, doporu-
čujeme proto přijít nejpozději 
hodinu před zavírací dobou.

Podrobnosti ke hře i aktuální 
nabídce jednotlivých objektů 
včetně otevírací doby Muzea 
regionu Valašsko najdete na 
www.muzeumvalassko.cz

Užijte si letní dobrodružství v muzeu,
pátračka vás provede zámky regionu

Nenechte si ujít multimedi-
ální výstavu pro děti, jejich 
rodiče i prarodiče Trnkova 
zahrada 2, ve které ožívá 
slavná dětská knížka Zahra-
da. Na výstavu potomků 
výtvarníka Jiřího Trnky láká 
Společenský dům v Rožno-
vě pod Radhoštěm od  
7. června do 31. srpna.

Přeneseme vás do magického 
světa dětské bezstarostnosti  
a hravosti. Zažijete řadu dobro-
družství a nečekaných setkání  
s podivuhodnými bytostmi, na-
příklad se zlomyslným kocourem 
či mluvící velrybou. 

Navštívíte velké digitální hřiště 
a tak trochu bludiště, ve kterém 
postupně objevíte jednotlivé 
originální atrakce záhadných 
názvů jako Slonograf, Štěkafon, 
Kočkodrom nebo Velrybárium. 

Jsou zde atrakce, které vyžadují 
fyzický pohyb a zapojení se do 
hry, a také atrakce, které vyžadují 
zklidnění a soustředění. Jedno-
duše řečeno, každý si v Trnkově 
zahradě najde to své.

Nechte se unést na vlnách fanta-
zie jednoho z nejvějších českých 
loutkových výtvarníků první 
poloviny 20. století. Přijďte si vše 
vyzkoušet na vlastní kůži!
www.tka.cz/program/2025/06/
trnkova-zahrada-2

Magická Zahrada Jiřího Trnky ožívá 
v Rožnově pod Radhoštěm



Strana 14		 Valašské noviny LÉTO / PODZIM 2025

Těžištěm oslav 100. výročí budou 
Rožnovské slavnosti, které se 
uskuteční ve dnech 
4.–6. července. Těšit se můžete 
na unikátní folklorní dědictví v 
podání domácích i zahraničních 
souborů. Pozornost upoutá 
rumunský mužský tanec Calus, 
zapsaný na seznamu nehmotné-
ho kulturního dědictví UNESCO. 
Představí se zahraniční soubory 
z Belgie, Maďarska a krajané z 
Chorvatska. Festival nabídne 
slavnostní reprízu divadelního 
představení Valašská svatba 
rožnovská po 100 letech. Pro 

milovníky valašského odzemku 
bude připravena škola, workshop 
a soutěž. Uskuteční se pokus  
o shromáždění co nejvyššího 
počtu krojovaných Valachů  
a zápis do České knihy rekordů. 
Na speciální scéně z roku 1925 na 
palouku Dřevěného městečka se 
představí 144 tanečníků a taneč-
nic z 18 valašských souborů, kteří 
společně zatančí 16 typických 
tanců z Rožnova a okolí.
Výstavní sál Sušáku bude od 14. 
května nově hostit výstavu Valaš-
sko sobě a národu. 

Sto let od vzniku Valašského muzea v přírodě
V roce 2025 si Valašské muzeum v přírodě připomíná významný 
milník – 100 let od svého založení. Během tohoto období se muzeum 
stalo klíčovým centrem pro uchování a prezentaci valašské kultury  
a tradic. V jubilejním roce chystá muzeum pro každého něco 
– pro návštěvníky, zaměstnance, místní, děti, seniory, příznivce sociál-
ních sítí, odbornou veřejnost i zájmové skupiny. Připravuje  
63 programů, z toho 31 programů tradičních i speciálních, např. 
Rožnovské slavnosti, Lázeňský výlet a Dožínky, dále festivaly, besedy, 
edukační programy a workshopy. Návštěvníci se mohou těšit na spe-
ciální dny otevřených dveří do muzejního zákulisí, volné vstupy 
a novou expozici Polčákovy chalupy z Prlova. Odnést domů si budou 
moci nové propagační materiály či  novou publikaci Valašsko sobě 
a národu. 

Tradiční akce
Červen 
	 Svatojánský večer
Červenec 	
	 Rožnovské slavnosti
	 Lázeňský výlet
	 Pekařská sobota
	 Anenská pouť
Srpen 
	 Dny řemesel 
	 a setkání kovářů
	 Jánošíkův dukát
	 Starodávný jarmark
	 Dožínky
Září 
	 Běh rodným krajem  
	 E. Zátopka
Prosinec 
	 Vánoční jarmark
	 Živý betlém

www.nmvp.cz
www.nmvp.cz/roznov

OSLAVY 100 LET

Slavnosti ve znamení 
speciální grafiky 
a výroční známky

Po celý rok budou oslavy výročí 
doprovázeny grafickým motivem 
radnice, který vytvořil Bohumír 
Jaroněk a upravila rožnovská gra-
fička Eliška Chovancová. Hlavním 
motivem je nejstarší stavba 
v areálu Dřevěného městečka.

Valašské muzeum v přírodě ve 
spolupráci s Českou poštou vyda-
lo příležitostný aršík se známkou 
a obálkou věnovaný 100. výročí.  
Autorem známky je akad. malíř 
Jan Kavan, rytinu připravila Lucie 
Bandíková. Aršík můžete sehnat 
online na stránkách České pošty.

Pokud jste milovníci historie pošt 
v českých zemích, nenechte si 
ujít návštěvu Poštovny v areálu 
Dřevěného městečka. Poštovna 
je unikátním spojením historic-
ké expozice z přelomu 19. a 20. 
století a funkční pošty, která je 
vybavena denním razítkem.
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V srdci Beskyd, v Rožnově pod 
Radhoštěm, stojí místo, které 
není jen muzeem – je to kus živé 
historie. 

Valašské muzeum v přírodě 
vzniklo v roce 1925 a od té doby 
se stalo jedním z nejvýznamněj-
ších muzeí svého druhu ve střed-
ní Evropě. Myšlenku uchovat a 
přiblížit tradiční valašský způsob 
života přivedli k životu sourozen-
ci Jaroňkovi – Bohumír, Alois a 
Julie. Právě jim vděčíme za to, že 
se z Rožnova nestalo jen lázeňské 
město, ale také kulturní cent-
rum, které uchovává rázovitost 
Valašska. 

Impuls ke vzniku muzea dal 
Bohumír Jaroněk, malíř, grafik 
a milovník lidové architektury. 
Inspiroval se při cestách po 
Skandinávii a ve Švédsku poprvé 
viděl skanzen. Byl přesvědčený, 
že něco podobného potřebuje  

i Valašsko, jehož tradiční dřevěná 
architektura začínala mizet. 
Společně s bratrem vytvořil první 
expozici – dnes známou jako 
Dřevěné městečko, otevřené 
v roce 1925, které se stalo zákla-
dem celého muzea. 

Postupně přibyly další části: 
Valašská dědina, kde si můžete 
projít usedlosti rozeseté po kra-
jině tak, jak skutečně vypadaly, 
a Mlýnská dolina, která oživuje 
tradiční technická zařízení jako 
mlýn, pila nebo valcha. 

Dnes muzeum spravuje přes 100 
historických objektů a každoroč-
ně sem míří desítky tisíc návštěv-
níků. Nejen za architekturou – ale 
i za řemesly, folklorem, hudbou a 
chutí valašských vdolků. 

Valašské muzeum v přírodě: Živá kronika Valašska

V areálu Dřevěného městečka 
v Rožnově pod Radhoštěm se 
nachází zvláštní místo – Valašský 
Slavín. Není to jen pietní prostor, 
ale pohřebiště těch, kteří svým 
životem a dílem ovlivnili dějiny 
Valašska. Slavín vznikl v roce 
1969 jako součást Valašského 
muzea v přírodě a od té doby se 
stal místem úcty, připomínky a 
identity regionu.
Na Valašském Slavíně je uloženo 
nebo symbolicky připomenuto 

více než 90 významných osob-
ností – umělců, vědců, pedago-
gů, spisovatelů, politiků  
i lidových tvůrců. Patří mezi ně 
například:

Alois Jaroněk – zakladatel Valaš-
ského muzea v přírodě 
 
Bohumír Jaroněk, zakladatel 
muzea a výtvarník 
 

Jan Kobzáň, spisovatel a folklo-
rista 
 

Jiří Raška, skokan na lyžích, 
olympionik 
 

Jarmila Šuláková, legendární 
zpěvačka lidových písní a „králov-
na valašského folkloru“ 
 

Emil a Dana Zátopkovi, olympij-
ští vítězové 
 

František Hanus – herec 

a mnoho dalších. 

Slavín má pro region hluboký 
význam – není to jen místo odpo-
činku, ale především připomínka 
kořenů a hrdosti na vlastní tradi-
ce. Je to tiché svědectví o tom, 
že i malý kraj může mít velké 
osobnosti.

Valašský Slavín: Pocta 
osobnostem Valašska

Valašské muzeum v přírodě 
spravuje také areál Jurkovičových 
staveb na Pustevnách a Fojtství v 
Jasenné. 

Fojtství v Jasenné 
Tato unikátní roubená stavba z 
poloviny 18. století je příkladem 
tradičního valašského fojtství. 
Od roku 2014 je prohlášena za 
národní kulturní památku a je 
ve správě Valašského muzea v 
přírodě. V současnosti prochází 
rekonstrukcí, která má za cíl ob-
novit její původní vzhled a funkci. 

Pustevny – Libušín,  
Maměnka a Zvonice 
Na Pustevnách, v malebné ob-
lasti Beskyd, se nachází unikátní 
soubor dřevěných staveb navr-
žených architektem Dušanem 
Samo Jurkovičem. Tyto stavby, 
včetně známých útulen Libu-
šín, Maměnka a Zvonice, jsou 
významnými příklady secesní 
architektury a byly prohlášeny za 
národní kulturní památku. V roce 
1995 přešly do správy Valašského 
muzea v přírodě, které se stará 
o jejich zachování a prezentaci 
veřejnosti.​

Pracovníci muzea pečují také 
o další objekty 

OSLAVY 100 LET
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Svezte se  
cyklobusy  
do Beskyd 
i Hostýnských 
vrchů
Nejhezčí místa Beskyd a 
Hostýnských vrchů jsou pro 
cyklisty i letos skvěle dostup-
né díky cyklobusům vypra-
vovaným společností KOVED 
a Cyklobusu Bečva. Svezte 
se na Pustevny, do Velkých 
Karlovic nebo na Bumbálku 
a užijte si nezapomenutelné 
výlety na kole.

Zlínský kraj vypravuje auto-
busy pro cyklisty na osvěd-
čených trasách. Cyklobusy 
jezdí o víkendech a státních 
svátcích až do 28. září. 
O letních prázdninách od 
30. června do 29. srpna 
budou cyklobusy jezdit i v 
pracovních dnech. Více na: 
www.idzk.cz/cyklobusy 

Cyklobus Bečva vás vyveze 
až na Makovský průsmyk, 
a to v termínech: 7. a 28. 
června, 5., 12., 19. a 26. 
července, 2., 9. a 23. srpna, 
6. září. 
Před každou jízdou je nutné 
se zaregistrovat. 

www.cyklostezkabecva.cz/
cyklobus

TIP: Kola si můžete vzít také 
do všech vlaků, které jezdí na 
tratích v regionu. Můžete tak 
kombinovat cestu vlakem 
a autobusem. Kapacita pro 
přepravu kol v běžných vla-
cích je však omezená.

Pohodové cyklostezky 
pro celé rodiny
Pro ty, kdo hledají méně náročné 
trasy, jsou ideální volbou cyklo-
stezky Bečva a Bevlava, které se 
propojují ve Vsetíně. Cyklostezka 
Bečva tak spojuje Horní Bečvu 
a Velké Karlovice s Valašským 
Meziříčím a dále Hranicemi a 
Přerovem. Tato páteřní stezka 
Valašska slouží jako vstupní 
brána do jednotlivých údolí nebo 
jako výchozí bod pro zdolávání 
okolních vrcholů a hřebenových 
túr. Její nenáročný profil s mini-
málním převýšením a asfaltovým 
povrchem ji činí ideální volbou 
pro rodiny s dětmi i rekreační 
cyklisty. Na trase najdete množ-
ství odpočívadel, příležitostí 

k občerstvení, koupání nebo 
objevování. 

Terénní výzvy 
pro bikery
Náročné terény, převýšení a 
prudká stoupání, vyznavači vý-
zev, kteří raději zdolávají obtíž-
nější trasy si zde opravdu přijdou 
na své. Hřebenovky Javorníků a 
Vsetínských Beskyd patří mezi to 
nejlepší, co můžete na kole vidět. 
Adrenalinové sjezdy na trailo-
vých trasách si užijete ve vsetín-
ské části Semetín a ve Velkých 
Karlovicích.

S e-bikem do kopců
Pokud patříte mezi příznivce 
elektrokol, budete mít ve zdejším 

krajinném rázu velkou výhodu. 
E-bike otevírá dveře i těm, kdo 
by si na klasickém kole netroufli 
zdolat náročné převýšení valaš-
ských kopců. Krásu horských cest 
po hřebenech či údolích si tak 
může vychutnat každý. Půjčovny 
elektrokol jsou na Valašsku již 
standardem u každého většího 
hotelu a najdete zde také množ-
ství možností pro jejich nabíjení. 

Jedinečná kombinace přírodních 
krás a skvělé infrastruktury dělá 
z Valašska skutečný ráj pro cyklis-
ty všech úrovní. Tak neváhejte 
a vyrazte za zážitky!

Tipy na cyklovýlety najdete na 
www.visit-valassko.cz/cyklistika

Valašskem na kole, svou trasu si najde každý
Členitá krajina Valašska je velmi atraktivní pro příznivce aktivní dovolené na kole. Více 
než 700 kilometrů značených cykloturistických tras vás provede typickou valašskou 
krajinou, kde se střídají rozkvetlé louky, lesy a půvabné chalupy na svazích kopců. V okolí 
navštívíte množství zajímavých památek, muzeí, rozhleden a dalších turistických cílů. Ať 
už jste zkušení bikeři hledající adrenalin, rekreační cyklisté nebo rodiny s dětmi toužící 
po pohodové vyjížďce, Valašsko vám nabídne vše, co si jen můžete přát.

Vyzvedněte si 
tipy na zajímavé 
cyklovýlety pro 
všechny kategorie 
náročnosti v infor-
mačních centrech 
po celém Valaš-
sku a nebojte se 
vyrazit do terénu 
informovaní!

Chcete mít přehled o gravelových 
a cyklo a trasách?



Firma 4EVER, s.r.o. má již dlouho-
letou historii v cyklo průmyslu, 
sahající až do roku 1995. Od sa-
mého začátku jsme se zaměřili na 
používání kvalitních technologií 
a spolupráci se spolehlivými ob-
chodními partnery, což se stalo 
základem našeho úspěchu. Již na 
počátku jsme sledovali nejnovější 
trendy v cyklistickém odvětví a 
drželi jsme s nimi krok. Klíčovým 
prvkem pro nás vždy byla kvalita 
výroby, která začíná již u výbě-
ru nejkvalitnějších materiálů. 
Všechny naše rámy jsou pečlivě 
testovány a splňují požadované 
normy, což je pro nás samozřej-
mostí. Při výrobě klademe důraz 
na přesnost seřízení a kontrolu 
jednotlivých komponent. Od 
začátku jsme dávali přednost 
vlastní stojanové montáži před 
dovozem již hotových kol či 
pásovou výrobou. Tento způsob 
výroby nám umožňuje věnovat 
maximální pozornost každému 
kolu. V letošní exkluzivní ko-
lekci jsme se zaměřili na čistou 

eleganci a oblíbené barvy rámu, 
které jsme podtrhli nepřehléd-
nutelnými detaily. Chceme, aby 
naše kola byla nejen výkonná, 

ale také stylová. To vše je pod-
trženo právě spojením 4EVER a 
Exclusive bicycles. V současnosti 
nabízíme širokou škálu modelů, 

které zahrnují juniorská kola, zá-
vodní speciály a také elektrokola 
se systémem BROSE již od roku 
2015. Důvěra našich zákazníků 
je pro nás velmi důležitá, a proto 
se jim stále snažíme poskytovat 
jen ty nejlepší produkty a služby, 
jako například pojištění kola proti 
krádeži na 1 rok zcela zdarma. 
Všechny modely kol a potřebné 
informace najdete na stránkách 
www.4ever.cz. Věříme, že naše 
dlouholeté zkušenosti, spoleh-
livost a kvalita naší výroby nás 
řadí mezi přední hráče na trhu 
cyklistických výrobků. Jsme hrdí 
na to, že jsme se stali důvěryhod-
nou volbou pro cyklisty po celém 
světě a že můžeme i nadále 
poskytovat kvalitní produkty pro 
všechny milovníky cyklistiky.  
O tom také svědčí pravidelné 
dodávky jízdních kol z naší 4EVER 
výroby pro firmy jako BMW nebo 
HARTJE.

4EVER 
generální partner Destinační spo-

lečnosti Valašsko v roce 2025
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Jízdní kola a elektrokola 4EVER - bezpečně a s elegancí 

Vezmu tě kolem skal a po-
tůčků, pojedeme Vlárským 
průsmykem. Z Valašska 
až na Slovensko. Ve stínu 
starých stromů. Bude to 
krásných 60 kilometrů a do 
kopce to bude jen kousek. 
Tak se pojď projet, je tady 
tak krásně a spěchat není 
kam. Jsem BEVLAVA. Nej-
mladší cyklostezka u nás.

Cyklostezka BEVLAVA propojuje 
Českou a Slovenskou republiku  
a nabízí cyklistům i pěším jedi-

nečnou možnost objevovat ma-
lebnou krajinu Valašska a Bílých 
Karpat. Jejím cílem je propojit 
příhraniční regiony obou sou-
sedních zemí a sledovat tok řek 
Bečva, Vlára a Váh. Právě názvy 
těchto řek jsou zašifrovány do ná-
zvu oblíbené trasy. Cyklostezka 
BEVLAVA vás provede kouzelný-
mi zakoutími podél skal  
a říček, pestrých luk a sadů. 

Z Valašska až  
na Slovensko
Cestou můžete z cyklostezky 
odbočit do malebných údolí, ob-
jevovat samoty a krásy místních 

luk a pastvin. Obdivujte výhledy 
z Čertových skal, projděte si vý-
stavu Betlémů v Horní Lidči, ko-
chejte se secesními památkami 
ve Valašských Kloboukách nebo 
si vyběhněte k hradu Brumov. Na 
Slovenské straně pak můžete na-
vštívit poutní místo Skalku nebo 
se rozhlížet do okolní krajiny z 
věže Trenčínského hradu. Během 
vašeho cyklovýletu si pochutnáte 
na točené zmrzlině, čerstvě pra-
žené kávě, čepované limonádě 
nebo na poctivých haluškách. 

Více tipů na výlety a další zajíma-
vá místa najdete na 
www.bevlava.cz

Pojď, pojedeme lesem. Ze Vsetína až do Trenčína

Cyklistický projekt Kapka4ever 
je připraven vás znovu vyzvat 
k překonání vlastních hranic. 
Absolvujte 150 km na elektrokole 
nebo klasickém kole v termínu, 
který si sami zvolíte. Výzva potrvá 
od 15. května až do 30. září.

Jste připraveni zdolat nejen ná-
ročných 150 kilometrů valašskou 
krajinou, ale i pořádnou dávku 
převýšení a rozmanitého teré-

nu? Třetí ročník vás nezklame 
svou trasou, která vás zavede na 
zajímavá místa, jako jsou Kotlová, 
Kelčský Javorník, Troják nebo 
Vartovna.

Letošní novinka  
kategorie Speciál
Kategorie Kapka4ever-S (Spe-
ciál, Super, Senior/ka, Slečna) je 
ideální pro ty, pro které je 150 km 
během 24 hodin nad jejich síly. 

Rozdělte si trasu na tři části po 
50 km do různých dnů a užijte si 
výzvu v menších dávkách. 
Výzvu připravuje Destinační 
společnost Valašsko ve spolu-
práci s multifunkčním centrem 
Kapka resort ve Lhotě u Vsetína 
a českým výrobcem kol, firmou 
4EVER.
Jak se zapojit? Mrkněte na 
www.visit-valassko.cz/
kapka4ever

Pokořte výzvu na 150 km – 3. ročník Kapka4ever

4EVER.cz
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Vydejte se na cestu přírodou do 
Arboreta Semetín, kde najdete 
příjemné spojení oddychu, po-
znání a vzdělávání. Na ploše osmi 
hektarů ve svažitém terénu vás 
čeká na 800 druhů dřevin severní 
polokoule, sbírku tradičních va-
lašských odrůd ovocných dřevin 
a ukázkové plochy lesního hos-
podářství. Arboretum ale nabízí 
mnohem víc než jen pohled na 
vzácné rostliny.

Poznání všemi smysly
Podle roční doby a počasí je 
každý týden k vidění něco nové-
ho, od kvetení až po plody, od 
všech jarních odstínů zelené až 
po krásné barvy pozdního léta. 
V dolní části vás uvítá malý 
rybník, u rozcestníku postupně 
rozkvétá plocha osetá medonos-
nými rostlinami a na ukázkovém 
políčku len, pohanka, svatoján-
ské žito a „zemáky“. 

Pro malé i velké zde vyrostla 
nová stezka bosou nohou – 300 
metrů dlouhá cesta rozdělená do 
tří úseků podle náročnosti. Vaše 
chodidla pocítí vše od oblázků a 
písku až po dřevěné kuláče 
a povalené kmeny stromů.

Setkání s přírodou zblízka
V arboretu pozorný návštěvník 
spatří ptáky, hmyz a obojživelní-
ky běžně se nevyskytující, čápa 
černého i srnčí rodinu. V horní 
části nad ovocným sadem jsou 
umístěny včelíny. Pro veřejnost je 
vstup možný v rámci programu, 
který pravidelně pořádají včelaři.

Vodní klid a osvěžení
Arboretum zkrášluje vodní kas-
káda propojených tůněk, která 
pěkně ochlazuje okolí. U dolní 
tůňky končí stezka bosou nohou, 
navazující chodníček pak vede ke 
starému kamennému sklepu, ve 
kterém bude v letních měsících 
malý samoobslužný nealko bar.
www.arboretumsemetin.cz

Zúčastněte se 
Týdne turistiky 
na Valašsku
Nabitý program a výlety pro 
všechny věkové kategorie 
nabízí letošní 34. ročník Mezi-
národního týdne turistiky na 
Valašsku, který se uskuteční 
od 10. do 16. července. Těšit se 
můžete na zajímavé trasy pro 
pěší turisty i cykloturisty. 
Registrace účastníků a slav-
nostní zahájení startuje už ve 
čtvrtek. V pátek už můžete ra-
zit na trasu z Velkých Karlovic 
přes Malý Javorník a Kohútku 
do Halenkova. Sobota bude 
patřit rodinám s dětmi, které 
mohou navštívit Arboretum 
v Semetíně. V pondělí se pak 
všichni sejdou v „Krásně“. 
Ostatní dny vás čekají zážitko-
vé cyklo a turistické trasy.
Přijďte si užít krásy valašské 
přírody a pohyb na čerstvém 
vzduchu. Více na: www.mes-
tovsetin.cz/tyden-turistiky

Kouzelná vyhlídka ze 
zámecké věže, Templářský 
sklípek s rytířskou hernou, 
stálé expozice o Valaš-
sku, interaktivní výstavy 
či tradiční akce v čele se 
srpnovými Templářskými 
slavnostmi. To budou hlavní 
lákadla letošní letní ná-
vštěvnické sezony v Muzeu 
regionu Valašsko na zámku 
Vsetín. 

Otevřeno je každý den kromě 
pondělí, vždy od 9 do 17 hodin.
Klasicistní zámek z počátku 
17. století je hlavní dominantou
i historickou ozdobou města. 
Staré komnaty s dobovým vyba-
vením a dalšími relikviemi zde 
ale nenajdete. Uvnitř se nachází 
muzeum, které přináší atraktivní 
náhled do historie i současnosti 
Valašska.

V průběhu léta si tady můžete 
prohlédnout tři zajímavé výstavy. 
První s názvem Valašsko protek-
torátní probíhá v rámci letošního 

80. výročí konce 2. světové války 
a návštěvníkům přibližuje běžný 
život v protektorátu, odboj na 
Valašsku a reflexi války v umě-
ní. Druhá přináší ohlédnutí za 
životním dílem předního českého 
textilního výtvarníka a ředitele 
Moravské gobelínové manu-
faktury Jana Timoteje Strýčka. 
Třetí nese název Sesuvy půdy na 
Valašsku.

K hlavním návštěvnickým láka-
dlům zámku Vsetín patří úžasná 
vyhlídka z šedesát metrů vysoké 
věže, na kterou vystoupáte po 
158 schodech skrz expozici věno-
vanou přírodě na Valašsku. Děti 
se vyřádí i v rytířské herně, jež se 
nachází v templářském sklepení. 
Pro malé návštěvníky bude 
i letos během prázdnin připra-
vena oblíbená pátrací hra Letní 
dobrodružství s muzeem.
   
Zlatým hřebem každého léta na 
zámku Vsetín a nedaleké hvěz-
dárně, která rovněž patří pod 
správu Muzea regionu Valašsko, 
je velká akce Templářské slav-
nosti. Letos proběhne v sobotu 

16. srpna a jako obvykle nabídne 
nabitý program plný rytířských 
soubojů, středověké kuchyně, 
dobové hudby a další zábavy pro 
všechny generace.

 Další podrobnosti najdete na 
www.muzeumvalassko.cz nebo 
Facebooku a Instagramu @muze-
umregionuvalassko

Vstupte do Arboreta Semetín bosou nohou

Zámek Vsetín láká na zážitky a zajímavosti z regionu
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Léto na Soláni si nelze předsta-
vit bez Malířských cest. Tradice, 
která letos slaví 26 let, vás zavede 
na místa, kde tvořili významní 
umělci jako Alois Schneiderka, 
Karel Hofman, František Podešva, 
Jan Kobzáň a spisovatelka Marie 
Podešvová. 
Dostaveníčko na odrazišti bohů, 
jak se také Soláni říká, si letos 
dají milovníci krásy zachycené na 
malířská plátna v sobotu 
28. června. 
 
Název Malířské cesty odkazuje 
na tři vernisáže, které spojuje síť 
pěších tras vedoucích z Rožnova 
nebo Velkých Karlovic. Přírodní 
scenérie Javorníků je přirozeným 
průvodcem na této cestě za 
uměním. 
 
Program dne: 
14:00 | První zastavení 
Ateliér a galerie v domě rodiny 
Hofmanových nabízí stálou ex-

pozici obrazů, keramiky, grafiky 
i skla. Zahrada s plastikami a 
výhledem na hřebeny Javorníků 
je ukázkovým příkladem „Genius 
loci“ Soláně. 
 
16:00 | Druhé zastavení 
Informační centrum Zvonice So-
láň uvádí jubilejní výstavu malíře 
Ilji Hartingera. 
 
18:00 | Třetí zastavení 
Muzeum ve Velkých Karlovicích 
představí portrétní tvorbu čtyř 
malířů – Karla Hofmana, Františka 
Podešvy, Josefa Schneiderky a 
Ludvíka Schneiderky. 
 
Tento výjimečný den vás pozve 
nejen k objevování krás umění, 
ale i k zamyšlení nad tím, jak hlu-
bokou stopu zanechali tito tvůrci 
v srdci Soláně. Jejich příběhy a 
díla tu žijí dál – v krajině, ve vzpo-
mínkách i v nás.
www.atelier-hofman.cz

Kouzelné malířské cesty okolo Soláně, 
toulky po odrazišti bohů

Velké Karlovice jsou ideálním místem pro rodinnou dovolenou nebo 
výlet. Tato malebná valašská obec nabízí překvapivě pestrou paletu 
aktivit pro děti všech věkových kategorií. Pojďme se podívat na tři 
zajímavá místa, která by vaše ratolesti neměly minout.

Statek U Rajmunda 	
Hledáte autentický zážitek na oprav-
dovém statku? Rodinná zemědělská 
usedlost „U Rajmunda“ nabízí dětem 
příležitost seznámit se zblízka s 
krávami, koňmi, prasaty, ovcemi, 
alpakami a mnoha dalšími zvířaty. 
Vyzkouší si pod dohledem o zvířata 
pečovat nebo si pohrají s přátelskou 
psí smečkou a houserem Emilem. 
Statek se nachází na samotě v lese. 
Pro ubytované hosty nabízí mož-
nost zapojit se do zemědělských 
prací, což je pro městské děti neza-
pomenutelný zážitek. 

Kulíškova naučná stezka
Tato stezka je pojmenovaná po nejmenší sově - kulíškovi. Stezka 
začíná u Hotelu Pod Javorem a vede údolím Dynčák. Děti se na 
zastaveních s interaktivními prvky seznámí s různými zvířaty a 
přírodními zajímavostmi, budou řešit hádanky a úkoly s odpověďmi 
ukrytými pod „pokličkou“. Na posledním stanovišti najdete automat 
s krmením pro zdejší ovce.

Karlovské „dračí“ jezero
Z centra Velkých Karlovic vede příjemná procházka k tajemnému 
jezeru, které je opředeno zajímavými legendami o dracích. Toto 
místo inspirovalo i Karla Jaromíra Erbena při tvorbě jeho pohádek. 
Procházka k jezeru je sama o sobě krásným zážitkem a příležitostí 
pro vyprávění pohádkových příběhů dětem. Zastavte se do IC Velké 
Karlovice, kde vám dají tištěnou pověst o Karlovském jezeru s sebou. 
Hned vedle se v Karlovském muzeu dozvíte o životě místních lidí v 
minulosti, salašnictví a tradičních řemeslech.

Město Karolinka vzniklo 
z osady, která se rozrostla
v okolí sklářské huti. Tu 
vybudoval v roce 1862 Sa-
lomon Reich a pojmenoval 
ji po své matce - Karolinina 
huť. 

Není tedy divu, že fenomén 
sklářství je s historií této oblasti 
natolik úzce spojen, že se místní 
rozhodli vybudovat mu důstojný 
pomník. Od roku 2014 je zde 
sklářská expozice, která prezen-
tuje zdejší výrobu skla jak 
z historického, tak ze současného 
pohledu. 

K vidění jsou přes dva tisíce ex-
ponátů, od nápojového skla přes 
nástroje nutné k jeho výrobě, 

jako jsou píšťaly, formy, historické 
ručně kreslené katalogy nebo 
pracovní knížky místních zaměst-
nanců. Můžete také zhlédnout 
výrobu, průřez tvorby skla a 

pokochat se nejrůznějšími tvary 
skleniček a jejich zdobením. Nej-
staršími vystavenými exponáty 
jsou pak dvě karafy z šedesátých  
let 19. století, které pamatují 

zakladatele sklárny Salomona 
Reicha. 
Součástí muzea je i malá galerie, 
kde vystavují významní valašští 
malíři. V promítací místnosti 
návštěvníci shlédnou desetimi-
nutový film se záběry z bývalé 
sklárny Crystalex Karolinka a pecí 
ze Střední uměleckoprůmyslové 
školy sklářské Valašské Meziříčí. 

Muzeum naleznete v prostorách 
bývalé mateřské školky na ulici 
Nábřežní 545 a je otevřeno 
v letním období (červen-srpen) 
denně v době od 9 do 12 hodin 
a od 12.30 do 17 hodin. V období 
září-květen je otevřeno od pon-
dělí do soboty od 9 do 12 hodin 
a od 12.30 do 16 hodin.
www.karolinka.cz/kultura/
muzeum-sklarstvi

Karolinka – město se skleněnou duší

Velké Karlovice nabízí ideální dovolenou 
pro rodiny s dětmi
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Rozsáhlý barokní zámek 
v centru města Valašského 
Meziříčí představuje jednu 
z nejvýznamnějších pamá-
tek východní Moravy. 

Jeho založení se datuje do roku 
1538, kdy se Jan z Pernštejna 
rozhodl zbořit hrad Rožnov 
a místo něj postavit nový zámek 
v městě Meziříčí. Krátce poté sem 
přesídlil šlechtický rod Žerotínů, 
který na zámku setrval bezmála 
tři staletí a který mu dal jeho 
dnešní podobu. 

V současné době je zámecký 
areál kulturním centrem města 
a nabízí bohatý program po celý 
rok. 
V jižním křídle zámku se nachází 
Muzejní a galerijní centrum s 
historickou expozicí, jejíž sou-
částí je i barokní kaple s unikátní 
freskovou výzdobou od malíře 
Josefa Ignáce Sadlera. Zámecká 

expozice je přístupná celoročně, 
a v letních měsících jsou pro 
návštěvníky připraveny i klasické 
prohlídky s průvodci. Kromě toho 
zde probíhají různé krátkodobé 
výstavy. 

Zámecké nádvoří je upraveno 
do podoby francouzského parku 
a o prázdninách se zde konají 
festivaly, koncerty a filmové pro-
jekce. Na druhém nádvoří jsou 
kromě turistického informačního 
centra dvě galerie – Galerie Kaple 
a Galerie Sýpka - kde vystavují 
jak současní čeští, tak i zahraniční 
výtvarní umělci. 

V horních patrech zámku se 
nachází Zámecký penzion, ve 
kterém lze najít komfortní a záro-
veň dostupné ubytování.
Díky bohaté nabídce tak před-
stavuje zámek Žerotínů ideální 
místo na výlet nebo i vícedenní 
dovolenou. 
magc.kzvalmez.cz

Dvě pozoruhodné výstavy, 
v nichž se prolíná duchovní život 
a umění, nabízí během hlavní 
návštěvnické sezony obě valaš-
skomeziříčské pobočky Muzea 
regionu Valašsko. 

Valašské nebe
Na zámku Kinských si můžete 
prohlédnout vzácná umělecká 
díla z kostelů a kaplí kraje mezi 

Bečvami. Výstava Valašské nebe 
představuje nejznámější poutní 
místa, příběhy „zázračných ma-
don“, dávno zaniklé kaple či vzác-
né prvotisky biblí z 15. století. 
Zámek Kinských je otevřen každý 
den kromě pondělí, vždy od 
9 do 17 hodin. K hlavním ná-
vštěvnickým lákadlům patří 
rozsáhlá multimediální expozice 
Člověk v krajině, krajina v lidech. 

Nechybí ani herna pro děti či 
stylová zámecká kavárna.

Věřím, tedy jsem 
Úžasné černobílé fotografie reno-
movaného fotografa Josefa Vrá-
žela si nenechte ujít na výstavě 
Věřím, tedy jsem. Představují víru 
člověka, a to nejen v Boha, ale 
i v život samotný a v sebe sama.

Prohlédnout si zde můžete i uni-
kátní kamenosochařské památky 
z regionu nebo se projít naučnou 
stezkou v parku. Vstup je zdarma.
Během letních prázdnin je objekt 
otevřen každý den kromě pon-
dělí, mimo léto pouze o víkendu. 
Okolní park je počas celé sezony 
přístupný od úterý do neděle. 
Otevřeno je  od 10 do 18 hodin. 
www.muzeumvalassko.cz

Jedinečná naučná stezka vede 
okolím rybníčku v areálu bý-
valého vojenského cvičiště ve 
Valašském Meziříčí. Stezka je 
upravena tak, aby byla přístupná 
také pro osoby se sníženou pohy-
blivostí – zejména pro vozíčkáře 

– a rovněž pro rodiny s kočárky. 
Trasa měří přibližně 800 metrů a 
na své cestě nabízí 11 zastavení 
se zajímavostmi o místní přírodě, 
historii areálu i o ekologii rybnič-
ního biotopu. 
Areál se nachází nedaleko křižo-

vatky ulic Šafaříkova a Družstev-
ní.  Naučná stezka je přístupná 
od jara do podzimu a představu-
je ideální místo pro nenáročné 
procházky, odpočinek i poučení 
pro rodiny s dětmi i samotářské 
milovníky přírody.

Zámek Žerotínů – kulturní srdce Valašska

Výstavy, které spojují duchovno a umění

Projděte se kolem rybníku s kočárkem i vozíčkem Valašský špalíček: 
legendární akce 
opět ožije
Ve dnech 18. až 21. června 
se nádvoří zámku Žerotínů 
ve Valašském Meziříčí opět 
promění ve vibrující centrum 
folku, bluesu a bigbítu. Fes-
tival Valašský špalíček, který 
patří mezi nejdéle kontinuálně 
konané hudební festivaly na 
Moravě, letos vstupuje do 
svého 43. ročníku.

Světlo VALMEZ 
rozzáří město světlem, 
hudbou i technologií
V pátek 19. září se Valašské 
Meziříčí opět promění v pulzu-
jící centrum světla a umění. 
Od 19:00 do půlnoci proběhne 
již 6. ročník úspěšného multi-
žánrového festivalu Světlo 
VALMEZ, který nabídne více 
než 30 světelných instalací, 
videomapping, živá vystoupe-
ní a virtuální realitu. 
Festival oživí nejen náměstí 
a zámek, ale i okolní ulice a 
nábřeží. Vstup na program je 
zdarma.
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Pohádková Zašová: orloj, klášter i kouzlo lesních cest
Na vlnách polí a luk na úpa-
tí Veřovických vrchů se nese 
malebná vesnice se spous-
tou pěkných míst zvoucích 
k procházce - Zašová.

Centrum obce s kulturním do-
mem a kavárnou, kde to doslova 
žije, kostelem Navštívení P. Marie, 
trinitářským klášterem s odpočin-
kovou zahradou či blíže k lesům 
pohádkový orloj a poutní místo 
Stračka. To jsou nejdůležitější 
místa, kam zavítat. 

Svou návštěvu můžete začít 
v kavárně v kulturním domě, kde 
se můžete nejen občerstvit, ale 
obdržíte mapku zajímavých míst 
a tras v Zašové i Veselé. Začíná 
zde i trasa digitální mobilní hry 
s prvky rozšířené reality, díky níž 
poznáte spolu s dětmi zábav-
nou formou s plněním úkolů 
nejen historii a poslání trinitářů, 

ale projdete se i po turisticky 
nejatraktivnějších místech. 
Určitě navštivte jedinečný pa-
mátkově chráněný komplex 
v centru obce, který tvoří trini-
tářský klášter s barokním pout-
ním chrámem Navštívení Panny 
Marie. Nejvýznamnější památkou 
chrámu je slavný milostný obraz 
P. Marie v Zašové z poloviny 
15. století. Prohlídka kostela, či 
výklad o jeho historii jsou možné 

od května do konce září během 
víkendů a státních svátků. Pro 
větší skupinu si lze domluvit pro-
hlídku přilehlého kláštera 
s výkladem o jeho historii. 
K procházce či posezení ve stínu 
zve klášterní zahrada s rybníkem, 
křížovou cestou, pasoucími se 
poníky, ovocným sadem, bylinko-
vými a květinovými záhony. 
V Zašové nelze opomenout 
lesní poutní místo Stračka s 

pramenem osvěžující vody. Areál 
s mimořádnou atmosférou je 
vzdálen asi čtvrt hodiny pěšky 
od kostela. Před vstupem do 
Stračky se ve stínu lesa nachází 
přírodní prostor s herními prvky 
pro děti a začíná tu i vycházkový 
Velký okruh v délce necelých pěti 
kilometrů.

Nejen dětem se bude líbit lidový 
Pohádkový orloj vzdálený pět mi-
nut chůze od Stračky. Postavičky 
se ukazují pravidelně ve všední 
dny v 10, 15 a 18 hodin, 
o víkendu každou hodinu v čase 
od 10 do 18 hodin.

Tradičně centrum obce ožívá 
první červencový víkend, kdy se 
koná slavná Zašovská pouť 
a první sobotu v září. To se roze-
zní Zašovské slavnosti a rozvoní 
gastrofestival LoveFOOD. 

www.zasova.cz

Obec Kladeruby, ležící v krajině 
u řeky Bečvy, patří k nejstarším 
sídlům v regionu. Její historie 
sahá až do roku 1141, kdy se v 
listinách objevuje pod názvem 
Cladorubeh, což ve staročeštině 
znamenalo „ves rubačů klád“ – 
tedy dřevorubců. O tom, že zde 
lidé žili již mnohem dříve, svědčí 
nálezy pazourků a kamenných 
seker nalezené na svahu 
u Doubravy.

Kladeruby však nežijí jen historií. 
Obec vyniká citlivým propojením 
tradice s moderní dobou. Do-
minantou je nejen kaple Panny 
Marie z roku 1843, ale také mo-
derní kostel sv. Cyrila a Metoděje, 
postavený v roce 1999. Ten je 
považován za jeden z architek-
tonických skvostů současného 
sakrálního stavitelství v Česku.
Velké změny zažila obec po 
ničivé povodni v roce 1997, která 
vedla k částečné revitalizaci toku 
řeky Bečvy. Na pravém břehu 
bylo koryto přirozeně upraveno 
a dnes zde najdeme štěrkové 
náplavy plné života a výchozy 
geologických vrstev. Podobně 
přírodě blízká opatření byla pro-
vedena i na toku Juhyně, jehož 

břehové porosty hostí řadu vzác-
ných druhů rostlin a živočichů.
Kladeruby jsou také centrem 
bohatého společenského života. 
Místní obyvatelé se aktivně zapo-
jují do činnosti spolků, pořádají 
tradiční slavnosti, výstavy 
i sportovní akce. Příznivci turisti-
ky ocení okolní valašskou krajinu 
s hustou sítí cest, ideálních pro 
pěší výlety i cykloturistiku.

Ať už sem zavítáte za přírodou, 
historií nebo architekturou, Kla-
deruby vás přivítají přívětivou at-
mosférou, malebným prostředím 
a zajímavými příběhy minulosti 
i současnosti.

Zámek Lešná u Valašského Meziříčí, 
to je krásný park i kouzlo historie

Objevte Kladeruby: od pradávných 
pazourků k moderním skvostům

Není Lešná, jako Lešná. Ve 
Zlínském kraji najdete hned dva 
zámky s tímto názvem. Jeden je 
součástí zlínské ZOO. Druhý se 
nachází ve stejnojmenné obci 
pár kilometrů od Valašského 
Meziříčí směrem na Hranice na 
Moravě. A právě ten bychom 
vám chtěli krátce představit.

Pozdně renesanční objekt z 
přelomu 16. a 17. století návštěv-
níkům nabízí různorodý zážitek. 
Můžete si projít okruh historický-
mi interiéry, prohlédnout zajíma-
vé výstavy nebo jen tak relaxovat 
při procházce anglickým parkem. 
K oblíbeným lákadlům patří i his-
torická třída či expozice banko-
vek z celého světa. Pro rodiny 

s dětmi je k dispozici zámecká 
herna.

Zámek Lešná pořádá během 
roku i spoustu akcí. V červnu si 
nenechte ujít tradiční Lovecké 
slavnosti (14. 6.) a oblíbený 
Den s pohádkou (29. 6.). Od 
července startuje velká prázdni-
nová pátračka po pokladu Letní 
dobrodružství v muzeu. Diva-
delní představení plné rytířských 
soubojů, krásných žen a nadča-
sového humoru Lásky a vrásky 
pana Voka se odehraje v pátek 
15. srpna. Víkend 16. – 17. srpna 
pak nabídne program Zámecká 
alchymie plný zajímavých poku-
sů a prohlídek ve stylu Rudolfa II. 
www.muzeumvalassko.cz
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ROŽNOV POD RADHOŠTĚM

Folklor, řemesla 
a jízda parním vlakem 
Letošní sezóna přináší nejen 
klasický folklor a tradiční řemesla, 
ale i nostalgii v podobě historic-
kého parního vlaku. Vydejte se na 
výlet časem při těchto akcích: 
 
21. června 
Rožnov mě baví - dny města 

5. července 
Rožnovské slavnosti  
12. července
Lázeňský výlet 
9. srpna 
Jánošíkov dukát 
 
Každá akce slibuje program, 
který zaujme malé i velké – živá 
muzika, taneční vystoupení, 
řemeslné trhy a spousty dalšího.

Rozhledna s duší Valašska
Zastavte se i u Jurkovičovy 
rozhledny – architektonického 
skvostu inspirovaného tvorbou 
architekta Dušana Samo Jurkovi-
če. Její dřevěná silueta je nepře-
hlédnutelnou součástí krajiny 
a výhled z ochozu bere dech 
– panorama Rožnova a okolních 
Beskyd v létě i na podzim.
Nečekejte a výšlápněte si schody 
na tuto secesní krásku. 
Aktuální informace o otevírací 
době najdete na 
www.visitroznov.cz. 

NEPŘEHLÉDNĚTE
Čtenáři Valašských novin získáva-
jí volnou vstupenku! Uplatnit ji 
můžete na jeden vstup. 
Tak neváhejte a objevte Rožnov 
všemi smysly.

Léto i podzim plný zážitků

Smích je koření života a po celou 
sobotu 26. července si jej můžete 
užít v Rožnově pod Radhoštěm 
dle libosti. V parku vás čeká zá-
bavné vystoupení, vtipy, tvoření, 
karikatury, písničky a v areálu 
nedaleké Brillovky vtipné před-
stavení pro děti, cirkusová show 
a stand-up Jana Budaře.

V sobotu 16. srpna proběhne v 
malebném prostředí Amfiteátru 
Na Stráni ve Valašském muzeu v 
přírodě již 36. ročník tradičního 
multižánrového festivalu Valaš-
ské folkrockování. Od 17 hodin 
se mohou diváci těšit na hudební 
program plný známých interpre-

tů jako je Jaroslav Uhlíř, MDŽ, No 
Name, Circus Brothers. ​Přijďte si 
užít jedinečný hudební zážitek v 
srdci Valašska!
Vstupenky jsou už v předprodeji. 
Děti do 7 let mají vstup zdarma.
www.tka.cz/program/2025/08/
36-valasske-folkrockovani

Rožnovské FRKY: zábava a sranda

36. Valašské folkrockování

Rožnov pod Radhoštěm – srdce Valašska, kde se tradice 
potkává s nezapomenutelnými zážitky. Město má pro 
všechny návštěvníky připraveno na léto a podzim spousty 
zajímavých akcí, které jsou protknuty nejenom krásami 
okolní přírody, ale i jedinečnou atmosférou. 

Zveme vás na velký letní koncert 
Richarda Müllera v Rožnově pod 
Radhoštěm, který proběhne v 
Amfiteátru Na Stráni Valašského 
muzea v přírodě v pátek 
11. července od 20 hodin. 
Uslyšíte nesmrtelné hity, které se 

zaryly do srdcí několika generací 
fanoušků. Nebudou chybět ani 
novější písně. Vstupenky jsou už 
v předprodeji. Děti do 6 let mají 
vstup zdarma. 
www.tka.cz/program/2025/07/
richard-muller

Richard Müller zazpívá Na Stráni
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Přirozeným centrem této oblasti 
je přehrada Horní Bečva, která je 
oblíbenou zastávkou všech, kdo 
hledají příjemné osvěžení  
v horkých letních dnech. Přehra-
da není jen místem ke koupání, 
ale i skvělým začátkem vašich 
procházek. Lze ji obejít celou 
po nenáročné cestě, která měří 
necelé 2 km. Z pláže pokračujte 
směrem k hrázi a dále po stezce 
na jižním břehu přehrady, kde 

najdete dětské hřiště. Občerstvit 
se můžete v bistru u pláže nebo  
v nedalekých restauracích.

Vyjděte si na vyhlídku
Pár desítek metrů od pláže na-
jdete také originální vyhlídková 
místa, na která vedou stezky v 
bývalém lomu a dohromady tvoří 
okružní trasu o délce asi 3 km. 
Najdete zde tři moderní odpočin-
kové altány s posezením a výhle- dem na přehradu a okolní vrchy. 

Trasu ujdete výletním tempem  
s několika zastávkami za necelou 
hodinu. Připravte se na mírné 
stoupání, terén je zde nevhodný 
pro osoby se sníženou mobilitou 
a pro kočárky. 

Kolo vezměte s sebou
Pod hrází přehrady začíná cyk-
lostezka Bečva, můžete zde tedy 
odstartovat nenáročný cyklový-
let podél toku Rožnovské Bečvy 
směrem do Rožnova pod Rad-
hoštěm, nebo až do Valašského 
Meziříčí. Cyklostezka je vhodná  
i pro in-line bruslaře.

Náročnější cyklisté si užijí třeba 
trasu na Martiňák, Pustevny, 

Kotlovou nebo Soláň, které jsou 
správnou výzvou s náročným 
převýšením.

Děti potěší hledání stop
Špírek je pohádkový skřítek, 
který za sebou podle legendy 
zanechával zvláštní kuří stopu. 
Stezky vedoucí po jeho stopách 
jsou zasazené do zajímavých 
míst v Horní Bečvě a lákají na 
nenáročné procházky. Špírkovy 
stopy hledejte na pěti okruzích 
– Kudlačena, Přehrada, Bobišek, 
Kyčera a Šorstýn. Trasy načtěte 
pomocí přiloženého QR kódu.
www.hornibecva.cz

Zubří není jen malebné město 
na Valašsku, ale také místo, kde 
ožívají příběhy minulosti. A právě 
ty vás čekají na poznávací trase  
s výstižným názvem „Co pamatují 
zubři v Zubří“. Tahle neobyčejná 
turistická hra je ideální pro rodiny 
s dětmi, školní výlety i zvídavé 
návštěvníky, kteří chtějí poznat 
město jinak – zábavně a s nad-
hledem. Výprava začíná symbo-
licky u vlakové zastávky a vede 
po zhruba sedmikilometrovém 
okruhu s devíti zastaveními. 
Každé z nich vypráví jiný příběh, 
a to očima stylizovaných průvod-
ců – zubrů, pojmenovaných po 
významných osobnostech města.

Dozvíte se například, jaká řemes-
la kdysi živila místní obyvatele, 
co skrývá pravěk v Zubří, kde 

najít ztrácené písmenko nebo 
která květina je pro kraj nejzná-
mější. Každý panel navíc nabíd-
ne jednoduchý úkol či otázku 
– a pokud jich správně vyřešíte 
všech devět, odměnou vám bude 
tajenka, kterou můžete vyměnit  
v Muzeu Zubří za pamětní me-
daili.

Vaše cesta by rozhodně neměla 
skončit bez návštěvy stálé expo-
zice Muzea Zubří. Ta vás sezná-
mí nejen s tradiční zuberskou 
výšivkou, která je díky hrstce 
vyšívaček stále živá, ale díky 
komentované prohlídce odhalíte 
i další zajímavosti a fenomény, 
které by vám o Zubří jinak zůstaly 
skryté. A pozor – během letní se-
zony muzeum pravidelně pořádá 

výstavy pro celou rodinu. Letos 
se vše točí kolem hlavolamů, 
rébusů a hádanek, které zamotají 
hlavu malým i velkým – a přitom 
zaručeně pobaví.

Návštěvní doba Muzea Zubří

Letní otevírací doba 
(červenec - srpen)

Po, Pá, So: 14 - 18 hod.
Út, Čt, Ne:  9 - 12 hod. 
St: Zavřeno

Mimo letní sezonu  
(září - červen):
Pondělí a pátek: 14:00-18:00 h 

Možnost sjednání prohlídky 
mimo návštěvní dobu telefonicky 
se správcem muzea: 702 183 234.
www.mesto-zubri.cz

Horní Bečva: ráj pro milovníky procházek, sportu a výhledů

Zábavná turistická hra s tajenkou: Co pamatují zubři v Zubří

Díky své poloze v srdci Beskyd patří Horní Bečva k atraktiv-
ním a vyhledávaným cílům pro letní dovolenou. Je skvě-
lým výchozím bodem pro zdolávání náročnějších hřebe-
nových túr i podnikání pohodových procházek 
či projížděk na kole, na kterých si užijete krásné výhledy 
do okolní krajiny.
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Původně na místě zámku stálo 
fojtství, místo kterého nechal rod 
Sedlnických z Choltic na konci 
17. století postavit zámek. Ten byl 
postupně upravován až do sou-
časné podoby. Mezi další majitele 
panství patřil hrabě Leopold Oti-
slav z Kopenic, rodina Stommů, 
za nichž byl součástí zámeckého 
panství také rozsáhlý anglický 
park, pivovar, tři mlýny, panská 
obora a další objekty. Posledním 
majitelem zámku byl německý 

hrabě Alexander Brandenstein, 
který vlastnil zámek do roku 
1945, kdy mu byl na základě Be-
nešových dekretů zkonfiskován. 

Po válce byla budova zámku 
využívána krátce jako měšťanská 
škola, poté až do roku 1975 zde 
byla zvláštní škola. Dále zámek 
využívaly klubovny některých 
spolků a v přízemí byly různé 
prodejny a výrobny. Zhruba 
20 let byla budova zámku prázd-

ná a uzavřená. Zámek dříve neby-
lo možné navštívit, proto byl až 
donedávna prakticky neznámý.

Nápad na oživení zámku
Dlouhodobá myšlenka na oži-
vení zámku se začala postupně 
realizovat v roce 2022, kdy se 
dalo dohromady několik býva-
lých spolužaček, které zámek 
navštěvovaly jako malé děti. Po 
domluvě s vedením obce Liptál, 
která je majitelem zámku, začaly 
vyklízecí a úklidové práce. S nimi 
pomáhali i zaměstnanci obce 
a postupně se přidávali další 
nadšení dobrovolníci. Poprvé ve 
své historii byl zámek otevřen 
pro veřejnost 22. října 2022, kdy 
proběhly večerní kostýmované 
prohlídky. Akce měla velký ohlas, 
proto se v dalším roce přidalo 
její opakování a vloni už přibyla 
oficiální otevírací doba, další akce 
a možnosti, jak zámek navštívit. 

V roce 2024 také vznikl Zámecký 
spolek Liptál, který má v součas-
né době 23 členů, kteří realizují 
zejména oblíbené kostýmované 
akce na zámku. Veškerý výtěžek 
z akcí, které na zámku probíhají, 
je využíván na různé opravy zám-
ku. V letošním roce zámek čeká 
generální oprava střechy. 

Letní akce a prohlídky
V sobotu 21. června se uskuteční 
Svatojánská noc – večerní kostý-
mované prohlídky, v nichž hlavní 
roli hraje neprovdaná hraběnka 
a kouzelná moc svatojánských 
bylin. Součástí je i další dopro-
vodný program u zámku. 

Po dobu letních prázdnin bude 
zámek nově otevřený každou 
neděli, kdy budou ve 14, 15 a 16 
hodin komentované prohlídky 
s průvodcem. Vstupné na tyto 
prohlídky je dobrovolné a pro ná-
vštěvu zámku není nutná žádná 
rezervace. Aktuálně je 1. patro 
zámku plně zařízeno a k vidění je 
i několik původních předmětů.
Letní sezóna na zámku vyvrcholí 
speciálními prohlídkami pro děti, 
které se uskuteční v neděli 31. 
srpna. Komorná dětem přiblíží 
život na zámku a ukáže jim, jak se 
zde žilo v minulosti.  

Po předchozí domluvě je možné 
navštívit zámek i ve větších sku-
pinách. Soukromé prohlídky jsou 
vhodné pro školy, spolky seniorů, 
turistů a jiné větší skupiny 
a probíhají ve všední dny.

liptal.cz

Pokud hledáte inspiraci na 
příjemný výlet, trasa z Brňova 
přes Medůvku na Malou Lhotu 
je ideální volbou.
Trasa dlouhá asi 7 kilometrů 
začíná na železniční stanici 
v Brňově, odkud se vydáte 
po modré turistické značce 
směrem na Medůvku. Potkáte 
zde hezký přístřešek, kde si 
nohy odpočinou po úvodním 
stoupání. Cesta je zpevněná 
a později asfaltová. K odbočce 
Medůvka dorazíte po zhruba 
4 kilometrech a ke skalnímu 
útvaru už je to odtud jen kou-
sek. Místo je oblíbené mezi 
turisty i místními, protože 
nabízí krásné výhledy na okol-
ní krajinu, ale také možnost 
opéct si na ohništi špekáčky. 
Následně dorazíte k větrnému 

mlýnu Medůvka, zajímavé 
replice původního mlýna 
německého typu. Za odbočku 
stojí také nedaleká Skypalova 
skála, ke které ale nevede zna-
čená trasa. Pokračujete velmi 
mírným stoupáním a maleb-
nou cestou kolem pastvin 
a luk až k rozcestí Malá Lhota. 
Odtud máte dvě možnosti – 
buď kratší cestou pokračovat 
po hřebeni na Malou Lhotu, 
nebo si výlet prodloužit a sejít 
necelé 3 km po červené znač-
ce k přehradě Bystřička. 
Zajímavostí je, že část trasy 
vede po značené Cyrilome-
todějské stezce, která nabízí 
nejen krásné výhledy, ale 
i kulturní a historické odkazy 
a oslavu cesty svatých Cyrila 
a Metoděje.

Medůvka a Malá Lhota potěší 
výhledy i oslavou Cyrila a Metoděje

Liptálský zámek ožívá, navštivte letní akce a prohlídky
Historickou dominantou obce Liptál je zámek, který díky 
nadšeným dobrovolníkům v posledních letech postupně 
ožívá. V létě nabízí zámek pravidelné komentované pro-
hlídky a speciální akce, čímž se stává atraktivním cílem pro 
návštěvníky.
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Největší akce léta 
Valašské túlání 
slaví deset let
Poslední srpnová sobota 
nabídne jubilejní desátý ročník 
Valašského túlání – túry valaš-
skou krajinou zakončené ve 
skanzenu Vařákových pasek 
v Lačnově. Kde vás čeká cim-
bálová muzika, klaun Brdík 
a večerní zábava s Kosovci. 

Smyslem této akce je zdolání 
jedné z několika nabízených 
turistických tras, které vedou 
křížem krážem krásnou valaš-
skou přírodou. Každá z nich 
nabízí různou délku i nároč-
nost, avšak cíl je pro všechny 
trasy stejný, a to skanzen 
u Muzea Vařákových pasek 
v Lačnově.

Tradičními místy, odkud se dá 
vyjít, jsou Čertovy skály 
v Lidečku, Lačnovské rybníky, 
Tichov, Valašské Klobouky, 
památník Ploština nebo Lužná.

Start/cíl: Lidečko, 
	    Čertovy skály
Délka trasy: 26,3 km
Doba: 2 hodiny
Doporučujeme: horský te-
rén, vhodné pro MTB kolo, 
gravelové kolo, horské kolo

A já su cérka z Lidečka... není 
jediná lidová píseň, kterou se 
Lidečko proslavilo. V jiné se zase 
zpívá: Já su od Lidečka, z téj 
Čertovej skály... Z této písně je 
patrné, že Lidečko je známé díky 
skalnímu monumentu Čertovy 
skály. Kromě skal má tato obec 
také bohatý folklórní a kulturní 
život, o čemž se návštěvník může 
přesvědčit v kterémkoliv ročním 
období.

Čertovy skály
Čertovy skály jsou skalní monu-
ment tvořený pískovcovou lavicí 
dlouhou 150 metrů. Tyto skály 
jsou oblíbenou zastávkou na ces-
tě a snadno dosažitelným cílem. 
Jejich naprosto unikátní vzhled 
přitahoval pozornost odjakži-

va. Podle místní pověsti skály 
postavil samotný čert ve snaze 
obrátit tok říčky Senice a získat 
tak sličnou Rozinu. Naštěstí se ve 
vesnici našla chytrá kořenářka, 
která tomu uměla zabránit, Rozi-
na zůstala ušetřena peklu 
a Lidečko získalo Čertovy skály.

Přírodní památka Kopce
Přírodní památka Kopce jsou 
magické místo. Archeologické 
vykopávky svědčí o osídlení 
tohoto místa již v době bronzové. 
Nacházejí se zde pseudokrasové 
jeskyně, které jsou významným 
zimovištěm netopýrů a vrápenců.

Lačnovské skály
Lačnovské skály jsou součástí 
masivu Vizovické vrchoviny. Tyto 
pískovcové skalní útvary mají 
povrch bohatý na voštiny. Z hor-
ních skal je nádherný výhled na 
panorama Bílých Karpat.

Muzeum vypálených 
usedlostí Vařákovy paseky 
a Lačnovské rybníky
Stálá expozice Vařákovy paseky 

v Lačnově připomíná tragédii na 
konci 2. světové války. Jsou zde 
vybudovány repliky vypálené 
hospodářské usedlosti. Pod kop-
cem pak odraží krajinu hladiny 
Lačnovských rybníků.

Pulčín a Hradisko
Horní Lideč nabízí expozice 
Trezor přírody a Betléma. Od 
místní knihovny pak opět začíná 

stoupání do kopců s krásnými vý-
hledy. Na konci stezky se objeví 
Pulčínské skály - největší skalní 
labyrint na Moravě, které jsou 
součástí unikátní přírodní rezer-
vace. Po osvěžení u studánek se 
vrátíte zpět k výchozímu místu 
u Čertových skal.

www.mapy.cz/s/natotofasa

Trezor přírody letos přichází 
s atraktivní novinkou. Kromě
stálé expozice jsou k vidění i dvě 
putovní výstavy z Muzea Beskyd 
Frýdek-Místek. První se věnuje
tajemstvím rašelinišť a rašelin-
ných luk, druhá přibližuje druhou 
nejvyšší horu Beskyd – Smrk. 

Atmosféru doplňují unikátní 
exponáty a sada fotografií 
z Muzea jihovýchodní Moravy ve 
Zlíně. Výstavy budou k vidění pro 
návštěvníky do konce listopadu 
2025. Celá výstava je pečlivě 
začleněna do stávající
multimediální expozice Trezor 
přírody, která nejenom prezentu-
je Beskydy, ale také oblast Bílých 
Karpat a CHKO Kysuce na Sloven-
sku. To vše umožňuje návštěvní-
kům prozkoumat šíři a bohatství 
chráněných krajinných oblastí.

Trezor přírody myslí i na nejmlad-
ší návštěvníky. Pro děti je připra-

ven bohatý program, zahrnující
například pozorování mechoros-
tů pod mikroskopem či poznává-
ní zvířecích stop. 

Trezor přírody je otevřen pro 
všechny věkové kategorie a nabí-

zí jedinečnou příležitost objevo-
vat kouzlo beskydské přírody. 
Od června je otevřeno úterý až 
neděle v čase 10 až 12 
a 13 až 16 hodin. 
www.trezorprirody.cz 
Telefon: +420 736 214 453

HORNOLIDEČSKO

Výlet přes skály i kamení, kolem skal Hornolidečska

Trezor přírody se letos zaměří 
na rašeliniště a rašelinné louky
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INZERCE

Koupání i relaxace ve Wellness Horal
Relaxace není nikdy dost! Dopřejte si zába-
vu i odpočinek ve Wellness Horal: koupání 
ve třech termálních bazénech, kardio fit-
ness i lenošení v saunovém světě se sauno-
vými rituály nebo při exotické masáži. 
*TIP: Využijte Tematické dny s akčními ce-
nami vstupného: Pondělní relax pro dva, 
Dámské úterý, Seniorská středa, Pánský 
čtvrtek, Páteční bazény pro děti za 99 Kč. 

Letní dovolená s programem na každý den
Doporučujeme zůstat přes noc, abyste si 
užili odpočinek ve wellness zcela neomeze-
ně. V ceně letních pobytů v hotelech Lan-
terna a Horal je vedle snídaně a večeře také 
volný vstup do wellness a pestrý program 
na každý den. Těšte se na hudební večery 
s dobrým jídlem na terase, ranní jógu i aqua 
fitness v bazénu, můžete si půjčit elektro-
kolo nebo si vyzkoušet golf a pro děti jsou 
připraveny animační programy a lekce teni-
su či inline bruslení. V okolí je spousta zna-
čených turistických i cyklistických tras. TIP: 
Čím víc nocí zůstanete, tím větší slevu 
obdržíte.

Kurzy pečení valašských frgálů 
Naučte se péct tradiční krajové koláče – frgá-
ly! Kurzy pečení s pekařkou Resortu Valachy 
se konají o prázdninách v úterky a neděle. 
Odnesete si nejen svůj vlastnoručně vyro-
bený frgál, ale i spoustu nových informací 
a zážitků. 

Wellness den pro zdraví
Potřebujete si nutně odpočinout, ale není 
čas na vícedenní dovolenou? Dopřejte si 
aspoň jeden relaxační den – Wellness den 
pro zdraví. Stejnojmenný balíček služeb 
zahrnuje celodenní pobyt ve Wellness Ho-
ral, masáž či beauty ošetření a tříchodový 
oběd.

Hudební večery a grilování na terase
Terasa hotelu Horal je místem, kde se dá 
příjemně spočinout během výletu, užít si 
dobré jídlo a pohodu s výhledem do údo-
lí. Středeční prázdninové večery opět zpří-
jemní od 18:30 živá hudba. V sobotu se od 
11:30 můžete stavit na grilované speciality. 

Kde se dobře najíst?
Restaurace hotelu Horal láká na valašské 
speciality v čele s tradiční kyselicí či haluš-
kami, mají tu ale i skvělé zvěřinové specia-
lity. V létě si můžete užít grilování a živou 
hudbu na venkovní částečně kryté terase 
s krásným výhledem do okolí.
Restaurace Spa hotelu Lanterna zve na 
moderní krajovou gastronomii. Pokud si 
chcete dopřát celý večer se zážitkovou 
gastronomií, vychutnejte si šestichodové 
menu snoubené s moravskými víny v re-
stauraci Vyhlídka. 

Vyzkoušejte si golf u Horalu 
Láká vás vyzkoušet si golf? Rezervujte si 
program Golf pro každého na Golfovém 
hřišti Horal, připravený pro začátečníky 
a rodiny s dětmi. Čeká vás procházka s in-
struktorem, který vám vysvětlí základy 
a zkusíte si odpalování i hru na jamku. Ideál-
ní pro rodinu (max 2 dospělí + 3 děti). 

Naučné stezky pro děti
Pro zábavu s dětmi doporučujeme naučné 
stezky Resortu Valachy. Velmi oblíbená je 
Kulíškova naučná stezka kolem hotelu 
Horal, kde navíc můžete děti odměnit Ku-
líškovou specialitou (s plyšákem v ceně) 
a nechat je vyřádit na Jupíkově hřišti. V lese 
nad hotelem Lanterna si nenechejte ujít 
Stezku valašských strašidel.

Elektrokola i lekce inline bruslení
Na své si přijdou i cyklisté. U hotelu Horal 
můžete využít půjčovnu elektrokol KTM 
a troufnout si i na náročnější terény v oko-
lí. Pro rodinný výlet s dětmi je skvělá i ne-
náročná cyklostezka Bečva, která začíná 
kousek pod Horalem. V létě je možné si 
objednat lekci in-line bruslení se zkušenými 
instruktory a při deštivém počasí jistě přijde 
vhod bowling.

Týden kultury na Valašsku
Závěr prázdnin (20.–26. 8. 2025) bude v Re-
sortu Valachy tradičně zasvěcen Týdnu kul-
tury na Valašsku. Zajděte si do cirkusového 
šapitó na Jaroslava Duška, Romana Zacha, 
Václava Vydru a další známé herce a skvělé 
komedie. Součástí bude i sobotní Rodinný 
den s pestrým programem pro děti. V době 
festivalu mají hosté ubytovaní ve Spa hote-
lu Lanterna vstupenku v ceně.

Více na www.valachy.cz 

Kam vyrážíte o prázdninách? Udělejte si výlet do Velkých Karlovic v Beskydech! Ať 
už vyrazíte na otočku nebo rovnou na pár dnů, Resort Valachy v údolí Léskové je 
úžasné místo, kde si užijí milovníci relaxace, dobrého jídla, sportovci i rodiny s dět-
mi. Nadýchejte se čerstvého horského vzduchu a vydechněte si ve stínu hlubokých 
lesů. Co si nenechat ujít?

10 důvodů, proč v létě vyrazit do Velkých Karlovic
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PODZIM NA VALAŠSKU

Podzimní období má na 
Valašsku nezaměnitelný 
půvab. Kopce, louky i lesy 
vypadají jako malířské plát-
no, které se mění s každým 
dalším slunečným nebo 
mlhavým ránem. Pro mi-
lovníky přírody je to ideální 
čas na túry a vycházky, na 
kterých budete odměněni 
dechberoucími výhledy.

Navíc podzimní Valašsko nabízí 
něco, co v hlavní letní sezóně 
často chybí – klid. Ať už se vydáte 
na Pustevny, Radhošť nebo pro-
zkoumáte méně známé stezky, 
turistů zde bude méně, takže si 
v klidu užijete krásy přírody 
a autentickou atmosféru.

Počasí na podzim bývá občas 
nevyzpytatelné, ale i to má své 
kouzlo. Pokud vás zrovna slunce 
nehřeje nebo chcete po celoden-
ním výletu načerpat síly, není nic 

lepšího než relaxace ve wellness. 
Mnoho hotelů v regionu nabízí 
sauny, vířivky nebo masáže, které 
vás zahřejí a dokonale uvolní.
I podzimní měsíce jsou bohaté 
na kulturní a společenské dění. 

Nechte se pozvat na zajímavé 
akce a objevte kouzlo Valašska 
i v tomto ročním období.

www.visit-valassko.cz

Rožnovský 
Oktoberfest: 
Pivo a muzika 
pro všechny
Pivo, muzika a dobrá nála-
da ve Včelíně – Rožnovský 
Oktoberfest nabídne o prvním 
říjnovém víkendu chutě regi-
onálních pivovarů a pohodo-
vou atmosféru pro všechny 
generace.

Rožnov pod Radhoštěm zve 
na výjimečnou akci Oktober-
fest, která proběhne od pátku 
3. do neděle 5. října ve Včelíně. 
Těšit se můžete na piva 
z regionálních minipivovarů, 
komentované ochutnávky 
i hudební doprovod v podání 
místních muzikantů. 
Včelín ožije přátelskou at-
mosférou. Užijte si slavnosti 
piva v příjemném prostředí 
malebného městečka. 
www.visitroznov.cz

Na tradiční oslavy svátku svatého 
Martina se vydejte na Svato-
martinský jarmark do Horní 
Lidče. Přeneste se do doby, kdy 
svatomartinské jarmarky a hody 
patřily k posledním příležitostem 
hodovat 
a bavit se před začínajícím ad-
ventním půstem. 

Celý den začíná svatomartinskou 
mší svatou v kostele sv. Václava. 
Hlavním bodem programu je 

jarmark lokálních tvůrců, výrobců 
a řemeslníků, těšit se můžete 
také na svatomartinské víno, 
husu i husí burgery. Kromě toho 
jste zváni na valašské speciality, 
jako je kyselica, zabijačka, nebo 
zhřívanica, francouzské palačinky 
a nejrůznější pouťové sladkosti. 

V rámci programu uslyšíte staro-
dávné jarmareční zvuky flašinetu 
nebo gajd, chybět nebude ani 
kramářská píseň o sv. Martinu 
a svatomartinská koleda se slovy 
ze 14. století. Svatomartinský den 
pak ukončí tradiční lampionový 
průvod začínající u svatomar-
tinské vatry, odkud v průvodu 
návštěvníci vyprovodí sv. Martina 
na bílém koni.
Přijďte zažít svatomartinské jar-
mareční tradice všemi smysly!

TIP: Na jarmark můžete přijít 
v krojích nebo kostýmech z ob-
dobí let 1900-1930 (případně ze 
staršího období), pomůžete tak 
dotvořit jarmareční atmosféru.

www.hornilidec.cz

Svatomartinský jarmark 
v Horní Lidči: víno, husa a tradice

Podzim na Valašsku: poklidný a plný zážitků

K podzimnímu času patří přede-
vším hody a jarmarky. Ty se ode-
hrávají snad ve všech vesničkách 
po celém Valašsku. 

Na pohodové setkávání sousedů 
i přespolních na návsích nebo vý-
letištích dohlíží laskavé už trochu 
unavené slunce a vítr ze strnišť 
už také naznačuje konec teplých 
dní. Proto k duhu přijdou tradiční 
vařonky, svařená vína nebo třeba 
dobré pivo. A když zahraje dobrá 
muzika, je svět zase o něco hezčí.

Máme pro vás několik tipů, kam 
si plánovat na začátku podzimu 
příjemný výlet, který vám přinese 
radost a třeba i nová přátelství. 
28. září  
Svatováclavská pouť, Horní Lideč
18. října
Hodový jarmark, Ratiboř
18. října – 25. listopadu 
Valašský salón, IC Zvonice Soláň
25. října
Tradiční Lidečkovský jarmark, 
Lidečko

Hody a jarmarky nabízí příjemné 
posezení s přáteli
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DESTINAČNÍ SPOLEČNOST VALAŠSKO

Kdo jsme?
Fungujeme od roku 2017 pod 
Sdružením obcí Mikroregionu 
Vsetínsko a od roku 2019 jsme 
oficiálně certifikovanou oblastní 
destinační společností. Financo-
vání je zajištěno zejména z dota-
ce Zlínského kraje, ze tří největ-
ších měst na Valašsku – Vsetína, 
Valašského Meziříčí a Rožnova 
pod Radhoštěm, z vlastních 
prostředků SOMV, ale i příspěvků 
ostatních mikroregionů na území 
Valašska. Aktivně využíváme i 
další aktuální dotační tituly.

Co děláme?
Naši práci právě držíte v ruce, 
ale kromě Valašských novin 
vydáváme také další tematické 
propagační materiály o regio-
nu, které najdete v turistických 
informačních centrech a u našich 
partnerů. Provozujeme turistický 
portál www.visit-valassko.cz a 
jsme aktivní na sociálních sítích. 
Díky zážitkové návštěvnické kar-
tě Beskydy Valašsko Card, jejímž 
jsme partnerem, můžete čerpat 

výhody při pobytu na Valašsku. 
Propagujeme Valašsko na veletr-
zích cestovního ruchu a dalších 
akcích. Na této straně vám před-
stavíme některé z našich dalších 
aktivit, do kterých se během 
léta a podzimu můžete zapojit. 
Jednou z nich je i cyklovýzva 
Kapka4ever, o které se dočtete 
na straně 17.
TIP: Nechcete přijít o novinky z 
Valašska? Přihlaste se k odběru 
našeho měsíčního newsletteru 
na www.visit-valassko.cz/#news-
letter 
www.visit-valassko.cz 

FB Valašsko 
Instagram visit_valassko

Děkujeme za podporu: 

Fotosoutěž 
Vyfoť Valašsko
a vyhraj!
Fotíte rádi při svých výletech? 
Zapojte se do naší fotosoutěže 
v kategoriích Sportovní vyžití 
na Valašsku, Příroda na Valaš-
sku a Tradice na Valašsku.
Autoři tří nejlepších fotografií 
v každé kategorii získají až 
3000 korun. Fotografie zasílej-
te od 1. července do 10. října 
2024 na fotosoutezvalassko@
seznam.cz.
Podrobná pravidla najdete na 
www.visit-valassko.cz/
nase-aktivity

Hledáte inspiraci, kam na výlet? 
Vybrali jsme pro vás devět zají-
mavých míst na Valašsku neboli 
Krásnopointů, za jejichž návštěvu 
sbíráte body ve webové aplikaci. 
Zaregistrujte se, vezměte si s sebou 
na výlet chytrý telefon s mobilními 
daty a za návštěvu místa se vám v 
aplikaci načtou body, které se rov-
nají výškovým metrům. Až nasbíráte 
5000 bodů, přihlaste se do slosování 
o ceny. 

Hrajeme o hodnotné ceny
Soutěž se koná po celý rok. Letní 
období začíná 1. června a pod-
zimní část hry odstartuje 1. září. 
V každém ročním období losu-
jeme pět výherců krásných cen 
od našeho partnera MP Krásno. 
Držíme palce!

Více na: www.visit-valassko.cz/
na-valassku-je-krasno

Chodíte rádi na výlety do příro-
dy? Baví vás objevování nových 
míst? Tak pojďte a vydejte se za 
zážitky s regionální hrou Po-
znáváme Valašsko s medvědem 
Jurou.

Každý rok vybíráme 20 zajíma-
vých míst na Valašsku, která stojí 
za to navštívit a kde zanechal 
medvěd Jura svou stopu v podo-
bě razítka. Letošní 7. ročník vás 
zavede k partyzánskému srubu, 
na zříceninu hradu, kozí stezku 
nebo na krásná vyhlídková místa.

Kupte si ve vybraných informač-
ních centrech hrací brožuru, do 
které budete razítka sbírat. Na-
jdete v ní pravidla hry i spoustu 
tipů na výlety. Všechna razítka 
jsou umístěna v přírodě a najdete 

je v blízkosti daného místa. Když 
je posbíráte všechna, můžete se 
zúčastnit slosování o ceny. Sou-
částí hry jsou také dvě fotosou-
těže o zajímavé ceny. Startujeme 
opět 1. června a soutěžit můžete 
až do 30. září. 

Podrobné informace najdete na 
hra.visit-valassko.cz nebo nás 
sledujte na FB Regionální hry 
Poznáváme Valašsko.
Přejeme hodně zábavy při obje-
vování Valašska!
hra.visit-valassko.cz

Turistická oblast Valašsko: Naše vášeň, vaše destinace

DĚKUJEME ZA PODPORU:

DĚKUJEME ZA PODPORU:

Objevte krásy Valašska s medvědem Jurou 
a zahrajte si o ceny!

Na Valašsku je Krásno: zapojte se v létě i na podzim

Jsme Destinační společnost Valašsko a tento region je naší 
srdcovkou. Naším úkolem je rozvíjet spolupráci s místními 
podnikateli, městy a obcemi, neziskovými organizacemi 
a společně zlepšovat podmínky pro rozvoj cestovního 
ruchu. Děkujeme všem partnerům, kteří nás podporují.
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BESKYDY - VALAŠSKO CARD
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INFORMAČNÍ CENTRA

Turistická 
informační 
centra

TIC Vsetín 
www.ic-vsetin.cz 

TIC Valašské Meziříčí 
www.info-vm.cz 

TIC Rožnov pod Radhoštěm
www.visitroznov.cz 

IC Velké Karlovice 
www.velkekarlovice.cz/
infocentrum 

IC Zvonice Soláň 
www.zvonice.eu 

IC Karolinka 
www.karolinka.cz/ 
informacni-centrum 

IC Nový Hrozenkov 
www.muzeum-ic-novyhrozenkov.
cz

IC Kohútka 
www.kohutka.info 

IC Horní Bečva 
www.hornibecva.cz 

IC Prostřední Bečva 
www.prostrednibecva.cz/
turista/informacni-centra

IC Brána Pusteven 
www.branapusteven.cz 

IC a Icafé Zašová 
www.zasova.cz/spol/icafe 

IC Hutisko-Solanec 
www.hutisko-solanec.eu 

IC Valašská Bystřice 
www.valasskabystrice.cz 

IC Horní Lideč 
www.betlemhornilidec.cz 

IC Pulčín 
www.francovalhota.cz 

IC Liptál 
www.liptal.cz/spol/
informacni-centrum

IC Ratiboř
www.ratibor.cz

PRAŽÁK NA VALAŠSKU: Hele, ty jo, proč Valašsko?
„Hele a co tam jako dycky děláš v 
tom Valašsku?“ ptá se mě kama-
rád z pražských Holešovic. Tahle 
otázka je mi v Praze pokládána 
celkem dost často a setkávám se 
s ní už od dětství, takže se snažím 
na ni odpovědět pokaždý jinak. 
Ale stejně se vždycky pousměju 
a hlavou mi najednou prolítne 
několik nevymazatelnejch vzpo-
mínek, který se mi jako klíšťata 
zakously někam dozadu do hlavy 
a ne a ne se pustit…
…Utíkám z Janíkovy stodoly 
křížem přes celý Dřevěný městeč-
ko, protože už ke mně z amfíku 
dolíhá znělka pořadu Valašskejch 
souborů. Cestou rychle kupuju 
osminku frgálu za 8,- a mažu najít 
co nejlepší místo. Soláň má mít 
nový pásmo…			 
Rožnov p. R., červen 1999

„Mami, ty jo, já už fakt nemůžu!“ 
chce se mi křičet, ale máma čile 
šlape daleko přede mnou, a pro-
to výkřik spolknu. Na Pustevny je 
to ještě kilák do kopce a k tý blbý 
soše ještě další kus. Ale aspoň 
neprší a výhled je na to Valašsko 
fakt jako hezkej. 			 
Pustevny, srpen 2004

„Kamera jede, zvuk taky!“ „Fili-
peee, akce!“ … „A odkud sbíráte 
med?“ pokračuju v rozhovoru s 
paní, která vyrábí ve Velké Lhotě 
medové perníčky. Zítra Vizovice – 
pan Hába a vizovické pečivo, pak 
Zlín – už ani nevím co, 

a pak domů. Jsem vyřízenej, 
tohle natáčení jednoduchostí 
zrovna nevyniká, ale tyhle díly 
pořadu „Za písničku“ budou 
určitě stát za to. To už vím 
teď. 	
Velká Lhota, říjen 2013

Štrachám se v plný polní (obrov-
ská krosna, stan, karimatky, spa-
cáky, housle, dvě violy a píšťaly) 
na hřebenovce někde uprostřed 
Valašska a hulákám: „Hele ty 
jo, kluci, já už fakt jako ty vole 
nemůžu…!“ „Tak sis neměl na 
Kotlovou brát pět nástrojů, Pražá-
ku…“ kontruje Jura a všichni se 
smějou. A já vlastně taky. Mají 
mě rádi a já se tu cítím skoro jako 
doma. 	
Někde mezi Čartákem a Kotlo-
vou, srpen 2016

…loupal jsem po ní očima celej 
večer. Trochu jsem doufal, že to 
nebude tak vidět – primáš se má 
přece usmívat na všechny - ale 
před tím cimbálem se člověk 
zrovna dvakrát neschová. No, 
dal jsem si asi sedmou jemně 
perlivou minerálku na kuráž a 
šel ji oslovit. Slovo dalo slovo 
a když došlo na lámání chleba, 
troufl jsem se optat: „A helejse, 
vodkud ty vlasně vůbec si?“ Po 
její odpovědi, že prý je ze Zlína, 
jsem se usmál na celé kolo a až 
teatrálně jsem zvedl oči k nebi. 
To Valašsko je zkrátka můj osud.                   
Špindlerův mlýn, 9. 7. 2022

…„Hele, prostě je to tam hezký.“ 
Odpovídám kamarádovi z praž-
ských Holešovic, který sice už 
odchází, ale mě úsměv přetrvává 
dál.

FILIP CÍL 
*4. ledna 1989, Praha 

 
Herec a moderátor. Od dětství 
spjatý s folklorem, studoval na 

Mezinárodní konzervatoři v Pra-
ze. Známý z rolí v seriálu Zdivo-
čelá země (1997), v pohádkách 
Tři životy (2007), Šťastný smolař 

(2012) nebo televizním filmu 
Kanadská noc (2008) a další. Mo-
derátor dětského pořadu Studio 

Kamarád a cyklu Za písničku. 
Od května 2025 je v angažmá 
v Městském divadle Kladno. 

Je členem folklorního souboru 
Rosénka a cimbálových muzik 

Bécallica a Cimbal Music.
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KŘÍŽOVKA

Vyluštěnou křížovku spo-
lečně se svojí adresou zasí-
lejte na adresu Destinační 
společnost Valašsko, Jase-
nická 1106, 755 01 Vsetín, 
na obálku pište KŘÍŽOVKA, 
nebo e-mailem na: krizov-
kavalassko@seznam.cz do 
30. září 2025.

Všechny správně vyluštěné 
křížovky budou zařazeny do 

slosování o poukaz na pivní part-
nerskou koupel v Rožnovských 
pivních lázních v hodnotě 2000 
korun a další zajímavé ceny od 
našich partnerů, tedy od měst a 
obcí na Valašsku, které jsou členy 
Sdružení obcí Mikroregionu 
Vsetínsko. Losování se uskuteční 
během dubna 2025. Budeme 
rádi, pokud ke svým odpovědím 
připojíte zkušenosti z vašeho 
pobytu na Valašsku. 

Výherci ze zimního čísla Valaš-
ských novin („Josef Sousedík 
Valašský Edison“): Stanislav Haša, 
Ratiboř, Jaromír Vaňhara, Zubří - 
2 vstupenky na koncert; 
Jolana Szczuková, Třinec, Petr 
Pánek, Černotín, Hana Magico-
vá, Ostrava, Veronika Březinová, 
Ježov, manželé Mrkvánkovi, Zlín 
- dárkový balíček z Rožnova pod 
Radhoštěm; 
Jiří Křížek, Jankovice, Zdeňka 

Parchanská, Petrovice u Karviné - 
láhev valašské slivovice, 
Jaroslav Hrbacek, Jablůnka, 
Marcela Lišková, Frenštát pod 
Radhoštěm, Petra Rýdlová, Starý 
Jičín, Libuše Hrabovská, Pro-
střední Bečva, Blanka Humlová, 
Valašská Polanka - láhev vína; 
Emilie Kretíková, Vsetín, Jarmila 
Orságová, Karolinka - dárkový 
balíček ze Středního Vsetínska

Křížovka o poukaz do Rožnovských pivních lázní a další ceny
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KALENDÁŘ AKCÍ

ČERVEN
3. 6., 10. 6., 17. 6., 24. 6. / Karlovské muzeum, 
Velké Karlovice
ŘEMESLNÉ ÚTERKY

13. 6. / přehrada Bystřička
50 LET NA SCÉNĚ VLASTA REDL

14. 6. / VMP v Rožnově pod Radhoštěm
ZVONEČKOVÝ JARMARK

14. 6. / Liptál
GASTROFESTIVAL

18. - 21. 6. / Valašské Meziříčí
Festival VALAŠSKÝ ŠPALÍČEK

20. - 21. 6. / Rožnov pod Radhoštěm
ROŽNOV MĚ BAVÍ

20. 6. / Hvězdárna Vsetín
SLAVNOSTI SLUNOVRATU

20. 6. / Lužná
SVATOJÁNSKÉ OHNĚ

20. 6. / VMP v Rožnově pod Radhoštěm
SVATOJÁNSKÝ VEČER

21. 6. / koncert cimbálové muziky, Soláň
SOLÁŇ NA SOLÁNI

27. 6. / Soláň
SEČENÍ LÚK NA SOLÁNI

28. 6. / přehrada Bystřička
VALACHY MAN - triatlonový závod

28. 6. / Horní Bečva
PŘEDPOUŤOVÉ SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ

28. 6. - 12. 8. / IC Zvonice Soláň
MALÍŘSKÉ CESTY OKOLO SOLÁNĚ

29. 6. / zámek Lešná
DEN S POHÁDKOU

ČERVENEC
Od 3. 7. každý ČT / letní koncerty, Vsetín
VSETÍNSKÉ KULTURNÍ LÉTO

4. - 6. 7. / Rožnov pod Radhoštěm
ROŽNOVSKÉ SLAVNOSTI

5. 7. / Valašská Polanka
POCHOD OKOLO POLANKY

5. 7. / Zašová
ZAŠOVSKÁ POUŤ

5. 7. / Karlovské muzeum, Velké Karlovice
HRNČÍŘSKÝ DEN

6. 7. / Lidečko
FESTIVAL DECHOVÝCH HUDEB

7. 7. - 12. 7. / IC Zvonice Soláň
MALÍŘSKÁ ŠKOLA NA SOLÁNI

10. - 16. 7. / Vsetín
MEZNÁRODNÍ TÝDEN TURISTIKY 
NA VALAŠSKU

11. - 13. 7. / Valašská Bystřice
PORTÁŠSKÉ SLAVNOSTI

12. 7. / Rožnov pod Radhoštěm
LÁZEŇSKÝ VÝLET

11. 7. / Rožnov pod Radhoštěm
RICHARD MÜLLER

17. - 19. 7. / Valašské Meziříčí
GULÁŠFEST

19. 7. / Muzeum a IC Nový Hrozenkov
HROZENKOBRANÍ

19. 7. / Kotlová
SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ NA KOTLOVÉ

25. - 26. 7. / Pulčín, Francova Lhota
AMFOLKFEST – Malý hudební festival na 
konci světa

26. 7. / Rožnov pod Radhoštěm
ROŽNOVSKÉ FRKY

27. 7. / VMP v Rožnově pod Radhoštěm
ANENSKÁ POUŤ

31. 7. / Velké Karlovice
SETKÁNÍ ŘEZBÁŘŮ u Karlovského muzea

SRPEN
1.- 3. 8. / přehrada Bystřička
STARÝ DOBRÝ WESTERN

2.- 3. 8. / VMP v Rožnově pod Radhoštěm
DNY ŘEMESEL A SETKÁNÍ KOVÁŘŮ

3. 8. / Velké Karlovice
KARLOVSKÁ POUŤ

8.-10. 8. / VMP v Rožnově pod Radhoštěm
JÁNOŠÍKOV DUKÁT

9. 8. / recese, závod horských kol, Karolinka
ZAVOLEJ MI DO KLUBU

9. 8. / Horní Lideč
DOŽÍNKY

9. - 10. 8. a 16. - 17. 8. / zámek Lešná
ZÁMECKÁ ALCHYMIE

16. 8. / Rožnov pod Radhoštěm
VALAŠSKÉ FOLKROCKOVÁNÍ

16. 8. / Karolinka
35. SKLÁŘSKÝ JARMARK

16. 8. / zámek Vsetín
TEMPLÁŘSKÉ SLAVNOSTI

16. - 17.8. / VMP v Rožnově pod Radhoštěm
STARODÁVNÝ JARMARK

20. - 25. 8. / Liptál
LIPTÁLSKÉ SLAVNOSTI

23. 8. / Valašské Meziříčí
VALMEZ CRAFT BEER - pivní slavnosti

23. 8. / Hutisko-Solanec
O VALAŠSKÝ STRZUB

24. 8. / Muzeum a IC Nový Hrozenkov
NA CHLEBA SA TĚŽKO DĚLÁ

30. 8. / Lačnov
VALAŠSKÉ TÚLÁNÍ

ZÁŘÍ
5. - 7. 9.  / Vsetín
VALAŠSKÉ ZÁŘENÍ

6. 9. / Soláň
LÉTO NA SOLÁNI, mezinár. folklorní festival

13. 9. / zámek Lešná
JÍZDA HISTORICKÝCH VOZIDEL

19. 9. / Valašské Meziříčí
Festival SVĚTLO VALMEZ

Další tipy na akce najdete na:
www.visit-valassko.cz/akce

Rožnovské parní léto
21. června, 5. a 12. července a 9. srpna 


